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MrmlŁów l t  lis to p a d a .
Oświadczenie 30 deputowanych sejmu ty

rolskiego, iż jeśli w dniach ośmiu rząd nieu- 
sprawiedliwi uchylenia wydziału teologicznego 
uniwersytetu w Inspruku od wyboru rektora, 
interpelanci sejm opuszczą, oraz odmowa mar
szałka sejmowego przyjęcia od Dra Ullmana 
przyrzeczenia, jest nader ciekawym sporem 
konstytucyjnym. Jakkolwiek bowiem rektor u- 
niwersytetu ma głos wirylny, to przecież za
chodzi pytanie, czy rząd ma prawo odmawiać 
wydziałowi teologicznemu wyboru rektora i 
w ten sposób zyskiwać jeden g łos w sejmie. 
Rząd utrzymuje, iż od niego zależy organiza- 
ćya uniwersytytetów; ale sejm zdaje się być 
mniemania, iż skoro stanowisko rektora daje 
mu prawo zasiadania w sejmie, więc i jego 
sposób wyboru jest tern samem kwestyą kon- 
konstytucyjną. Załatwienie podobnego sporu 
według ustaw dziś obowiązujących zależy od 
trybunału państwa i zapewne gdyby rzecz szła 
stosownie do form przepisanych mogłaby na 
tej drodze uzyskać rozstrzygnienie. Ale wy
stąpienie Tyrolczyków chciało osłabić powagę 
rządu. Obrano zatem formę szorstką zagroże
nia, zerwaniem obrad, zamiast daleko łago
dniejszej nie uznania Dra Ullmana za legalnie 
wybranego rektora uniwersytetu i zakwestyo- 
nowania z tego powodu jego mandatu do sej
mu. Ztąd też i rząd odrzucił, jak utrzymują 
sprowadzenie konfliktu na tory przez konsty
tu cją  wskazane i grozi odroczeniem sejmu i roz
pisaniem bezpośrednich wyborów do Rady 
państwa. Nie sądzimy, aby ta droga była w ła
ściwą, gdyż nie przyczynia się w niczem do 
uśmierzenia sporu, a nawet bardziej go zao
strza i wątpliwość konstytucyjną sprowadza na 
pole walki wyborczej.

Jeżeli jednak sprawa ta przybrała tak na- 
piężony charakter, przypisać to wypada jej 
tłu  religijnemu. W ydział teologiczny w łnspru- 
ku zostaje w ręku profesorów duchownych 
z zakonu Jezuitów, których mianuje biskup. 
Samowolne uchylenie ich zatem od praw in
nym służących bez uwzględnienia dotychcza
sowej praktyki, zaprzeczenie im praw profe- 
soiskich z jednego dnia na drugi, jest naru
szeniem praw nabytych i pociąga za sobą wąt
pliwość pod względem niezawisłości najwyż
szej instytucyi naukowej. Postępek tego ro
dzaju wprawdzie należy do popularnych w da
nej chw ili, ale nie można się dziwić jeżeli 
wywołuje oburzenie katolickiego Tyrolu, gdyż 
trudno w nim nie dostrzedz jednego z obja
wów liberalizmu bismarkowskiego. Rząd ma 
prawo reorganizować uniwersytety, a tem wię
cej żądać, aby profesorowie mieli kwalifika- 
cye pewne przezeń wymagane, ale nawet Ro- 
syanie w Warszawie pozostawili profesorom 
dwóletni termin do uzyskania stopni na uni
wersytetach rosyjskich, a nie od razu odjęli 
im stanowiska. Czyżbyśmy tak daleko zajść 
mieli w Austryi, aby od Moskali trzeba nam 
było uczyć się liberalizmu i pow olności!

Jakkolwiek rozstrzygnie się spór rozpoczęty, 
nie doda rządowi powagi nawet zwycięstwo 
uzyskane, a popchnie go po równi pochyłej 
w ramiona centralistów. Wszelkie zaś skrajne 
kierunki jak doświadczenie nauczyło nie moga 
liczyć na trwałość.

Odbieramy następujące uwagi:

Szkody ogniowe w Galicyi.

, sprawozdań Wydziału krajowego przekonać 
się można, źe ze skarbu krajowego idzie corocznie 

W8Paroię pogorzelców około 30.000 
Z„h Ai 10 ma lata, w któremby się nie spaliło w 
kraju naszym prawie do szczętu kilka osad, mia
nowicie miasteczek drugorzędnych, a w bieżącym 
roku od maja dotychczas spaliło się po kilkadzie
siąt domów w Chyrowie, Sieniawie, Sanoku, Kro
śnie, Korczynie i Jaryczowie. Wedle rządowych 
wykazów statystycznych przypada w Galicyi na rok 
w przecięciu jeden pożar na każde 504 zabudo
wań; liczba pożarów wynosi rocznie 1400 — 1500, 
a wynikłe z nich szkody wynoszą brutto wedle bar
dzo niedokładnego szacowania starostw powiato
wych, opartych w znacznej części na luźnych opo
wiadaniach wójtów i nowiniarzy, około 1.000.000 
do 1.100.000 zlr., z czego około 300.000 złr. wy
nagradzają towarzystwa asekuracyjne, a reszta w 
literalnem znaczeniu tego wyrazu, idzie z dymem.

Zauważyć przy tem należy, że jeżeli suma wy
płaconej przez zakłady asekuracyjne tytułem wy
nagrodzenia za szkody ogniowe kwoty nie docho
dzi nawet ’/ 8 części ogólnej sumy strat z powodu 
pożarów, to liczebny stosunek między tymi poszko
dowanymi, którzy mają prawo do wynagrodzeń a- 
sekuracyjuych a nieubezpieczonymi, jest bez poró
wnania niekorzystniejszy. Dotychczas bowiem u- 
bezpieczone są tylko budynki więcej narażone na 
niebezpieczeństwo podpalania jak np. karczmy i 
zabudowania dworskie, następnie budynki, repre
zentujące większą wartość pieniężną jak np. gma
chy miejskie, fabryki, gorzelnie, dystylarnie i t. p. 
a nakoniec domy żydowskie w miasteczkach w ten 
sposób budowanych, iż w razie wybuchu pożaru

wypalać się muszą niemal do szczętu. Najliczniej
sze zaś masy ludności krajowej — właśnie z tybh 
warstw, dla których małoznacżące pod względem 
pieniężnym szkody mogą stać się przyczyną zu
pełnej ruiny materyalnej—bardzo nielicznie ubez
pieczają się. Jeżeli w mieście spali się kamienica, 
to licząc na pieniądze, powstaje z togo powodu 
szkoda większa niż gdyby spaliło się z 50 chłop
skich chałup lub lepianek małomiasteczkowych ka- 
poeiarzy; ale zniszczenie tych nędznych chałup po
ciąga za sobą taki skutek, iż najmniej k i l k u n a 
s t u  z tych pogorzelców schodzi na żebraków nie 
mając ża co pobudować się na nowo, i tacy ludzie 
po największej części nie wiedzą u nas, co to ase- 
kuracya!

Warto więc może pomyśleć nad tem, jakich 
środków wypadałoby użyć dla zapobieżenia tym 
olbrzymim stratom, jakie kraj nasz corocznie po
nosi przez pożary.

Chcąc to osiągliąć, potrzeba starać się ułatwić 
gmiłiOm zaopatrywanie się w przybory do gaszenia 
ognia, zachęcać do organizowania się po miastach 
ochotniczych straży ogniowych, i systematycznie 
lud nauczać o potrzebie i o sposobach gaszenia 
pożarów-, doświadczenie bowiem przekonywuje, iż 
najczęściej możnaby stłumić ogień w początkach 
z wielką łatwością; ale po wsiach mianowicie sza
leje zwykle pożar bez żadnej przeszkody tak długo 
póki sam nie1 zgaśnie, gdyż ludźie nasi mają 
jakby Wrodzony dziwny jakiś wstręt do gaszenia 
ognia. Albo- . przypatrują się ogniowi bezczynnie 
z poza opłotków, albo też, gdy niebezpieczeństwo 
groźniejsze,- biegają bezradnie, załamując ręce, 
a mało co ratują.

Aby ułatwić gminom zaopatrywanie się w na
rzędzia do gaszenia ognia, wypadałoby, aby sejm 
zechciał wyznaczyć coś z sttmy Uchwalanej coro
cznie na bezzwrotne wsparcie pogorzelców, na bez
zwrotne zapomogi dla gmin pragnących zaopatrzyć 
się w narzędzia do gaszenia ogiiia. Jeżeli więc 
wedle dotychczasowej praktyki sejmowej idzie co 
rok na zapomożenie pogorzelców prawie 30000 złr., 
to możeby nie zaszkodziło część tej kwoty, np.
5.000 złr. obrócić na zapomogi dla ułatwienia gmi
nom zakupna przyborów do gaszenia ognia. Tym 
sposobem niewielkim kosztem osiągnęłoby się ten 
skutek, iż umniejszałaby się co roku liczba wiel
kich pożarów, niszczących^ całe osady, t. i. umniej
szałaby się liczba potrzebujących zapomogi pogorzel
ców. Tej metody postępowania trzyma się sejm 
dolno - austryacki: już od kilku lat wyznacza on 
po 5.000 złr. w budżecie krajowym na narzędzia 
ogniowe, wychodząc z zasady, iż tym sposobem 
najskuteczniej uchroni się od nieprodukcyjnego 
wydatku na zapomogi dla mieszkańców powypa- 
lanych osad.

Zresztą dyrekeya Towarzystwa wzajemnych ubez* 
pieczeń w Krakowie chętnie udziela gminom kre
dytu na sprawienie narzędzi do gaszenia ognia, 
a za pośrednictwem spółki K r a s i c k i ,  K r a i ń -  
s k i  i Sp. można je otrzymywać na spłatę ratami.

Niemniej potrzebną jak narzędzia jest także in
strukcja, jak się z niemi obchodzić. Naczelnik 
lwowskiej straży ogńiowej, p. Praun, napisał 
wprawdzie bardzo odpowiednią celowi książeczkę
0 szczegółach służby pompierskiej, ale nie jest 
ona należycie rozpowszechnioną. Ktoby postarał 
się o wydanie zwięzłej, krótkiej broszurki o tem, 
jak gasić pożary i utrzymać ład przy ratowaniu, 
z dodaniem na wzór statutu ochotniczej straży 
ogniowej z krótkim zarysem organizacyi służby 
strażackiej, teu dobrze zasłużyłby się krajowi,
1 zrobiłby nie zły interes pieniężny, bo przez wy
działy rad powiatowych i ageneye towarzystw ase
kuracyjnych możnaby rozprzedać bardzo wiele 
egzemplarzy takiej broszurki. To jest bardzo po
trzebne.
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. •. Wiedeńska Newe M ilitar Ż ig  podała w N. 
86 z dnia 26 z. m. ważną wiadomość, która do
tyczy nowelli do ustawy wojskowej, mającej być 
wkrótce przedłożoną pod obrady w Radzie pań
stwa. Już nawet minister wojny oznajmił delega- 
cyom przez jen. Benedeka, że ministerium wojny 
przedłoży projekt do zmiany ustawy o powszechnym 
obowiązku służenia w wojsku, dotyczący instytucyi 
jednorocznych ochotników. Według tego projektu 
będą obowiązani jednoroczni ochotnicy przez rok 
cały czynnej swej służby poświęcić się wyłącznie 
temu zawodowi tak, że im uczęszczanie do wyż
szych zakładów naukowych albo inne jakie prywa
tne zatrudnienie stanie się niemożebne. Prócz tego 
ci ochotnicy, którzy po roku nie zdadzą egzaminu 
na oficerów rezerwy, mają stracić korzyść służe
nia rok tylko i będą zmuszeni dwa następujące 
lata w liniowej służbie pozostać. Wreszcie ocho
tnicy, którzy przez sąd wojenny za zbrodnię zo
stali skazani, tracą również korzyści z ich przywi
lejem połączone. Delegowany August Pulszky, po
rucznik rezerwy, który powyższe oświadczenie swo
ją interpelacyą wywołał, poprzestał na powyższej 
odpowiedzi Benedeka, żądał tylko, aby Rada pań
stwa sama wpłynęła na ustawę o egzaminach na 
oficerów rezerwy, i aby nowella dała gwarancyę 
przeciw możliwym nadużyciom w tym względzie.

Wiedeń 11 listopada.

W sprawie odpowiedzi na interpelacyę sejmu ty
rolskiego, stanęło istotnie tak , jakem wam w so
botę telegrafował i w niedzielę pisał. Ministrowie 
wrócili z Pesztu z uchwalonym przez siebie i po
twierdzonym przez N. Pana planem akcyi. Na ju- 
trzejszem posiedzeniu sejmu tyrolskiego namiestnik 
hr. Taaffe zawezwie marszałka Dra R appa, aby 
odebrał przyrzeczenie od rektora uniwersytetu Dra

Ulmamta, a jeżeli się wzbroni zadość uczynić te
mu wezwaniu, namiestnik ogłosi sejm za zamknię
ty. To samo nastąpi, jeżeli marszałek sejmowy 
wprawdzie odbierz) przyrzeczenie od rektora, lecz 
jeśli interpelanci opuszczą i zerwą komplet sejmu. 
Z rozpisaniem wyborów bezpośrednich, rzecz się 
ma tak, jakeśmy już wspomnieli. Nastąpi zaś ono 
dopiero wówczas, skoro deputowani tyrolscy, po
mimo wezwania ze strony prezesa Rady państwa, 
nie wezmą udziału w czynnościach takowej.

.Niektóre dzienniki tutejsze, nie mogą przebaczyć 
sejmowi naszemu, ze uchwali adres do korony, 
Nie sejmu wina, iż dzienuiki wiedeńskie, mylnie 
snać poinformowane, przedwcześnie głosiły, jakoby 
sejm galicyjski był zdecydowany pominąć zupełnie 
milczeniem kwestyę stosunku politycznego kraju do 
całej monarchii. Nie wiemy, skąd im przyszło spo
dziewać się takiego skoku, jakim by było przemil
czenie sprawy prawnopolitycznej wobec coroczne
go ponowienia rezolueyi w sejmie. Nieponowienie 
rezolucyi już im nie wystarcza, radeby, aby sejm 
abdykował ze swego stanowiska i stracił poparcie 
kraju. Zamiast uznać, że adres jest najłagodniejszą 
formą, w jakiej sejm mógł tylko wyrazić swe ży
czenia, aby nie przeciąć drogi do kompromisu e- 
wentualego, dzienniki tutejsze sprzeciwiają się i 
adresowi, pragnąc, aby sejm cicho siedział i zrzekł 
się prawa przysługąjącego najmniejszemu w Au
stryi kraikowi. Już tak niestety przylgnęły do to
nu namiętnego, że rozwaga polityczna staje się u 
nich coraz większą rzadkością.

P. Giskra uzyskał wotum zaufania ze strony 
swych wyborców, a jednakowoż nie masz w Wie
dniu ani jednego człowieka liczącego się do into- 
ligencyi i stroniącego od giełdy, coby jawnie nie 
głosił, że z p. Giskrą już liczyć się nie trzeba. 
Wszystkie dzienniki, z wyjątkiem obu P ress , wy
rzekły się spólnictwa z nim; uczynił to także naj- 
przyzwotciej redagowany Volksfreund; pisma hu
morystyczne Wzięły go sobie na ce l, bo też w ca
łej jego mowie przeważała strona komiczna nad 
polityczną. Teraz p. Herbst pozbył się gruntownie 
jedynego swego konkurenta w Radzie państwa. Jak 
słyszymy, właśnie z powodu mowy p. Giskry i za
rzutów uczynionych p. Banhansowi, minister han
dlu wytoczy sprawę kolei czerniowieckiej przed fo
rum Rady państwa.
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(W .)  Delegaci kroaccy wręczyli wczoraj preze
sowi delegacyi węgiers kiój memorandum czyli pro- 
pozycye poprawienia ugody z 1868 r. w formie pro
jektu do nowego praWa. Paragraf iszy projektu wy
licza paragrafy ugody z 1868 r:, które zostają u- 
chylone. Dalsze, paragrafy zawierają nowe postauo- 
wjgnia mające regulowfić stosunek Kroacyi do W ę
gier. Forma i ton cały elaboratu kroackiego jest 
skromny i umiarkowany na pozór. Paragraf 2gi 
projektu kroackiego skreśla, że Trójjedyne króle
stwo wraz z królestwem węgierskiem stanowi j e- 
d n o ś ć  p a ń s t w a ,  reprezentowaną przez wspólny 
rząd tak wobec innych „krajów Jego Apostolskiej 
Mości1' jako też wohęc innych państw. Za to dal
sze propozycye projektu są istotnie w stanie zdu- 
mić swoją doniosłością Węgrów w naj przyjaź niej szych 
rewizyi.

Ponieważ wraz z podaniem memoryału tego 
skończył się peryod platonicznej życzliwości, a roz
poczyna się czas sporu i targu, dobrze więc bę
dzie przypomnieć czytelnikom na czem polegała 
dotychczasowa ugoda między Kroaeyą a Węgrami, 
choćby dla porównania jej z elaboratem ugody ga
licyjskiej, przygotowanej przez komisyę Reich sra- 
tu  austryackiego , następnie zaś wykazać jakie to 
punkta i jak  mają być zmienione wedle propozy- 
cyj kroackich.

Otóż cała administracya wewnętrzna i jej orga- 
nizacya, cała władza sądownicza prawodawcza i 
wykonawcza, oraz wychowanie publiczne, należały 
do zakresu autonomii kroackiej. Na czele zarządu 
autonomicznego stał ban odpowiedzialny przed 
sejmem w Zagrzebiu, a mianowany przez króla za 
kontraasygnacyą prezesa wspólnego, węgiersko-kro- 
ackiego gabinetu. Obok tego akcyza na mięso i 
wino należały do zakresu autonomii, inne sprawy 
skarbowe, jakoteż handlu, przemysłu, komunika- 
cyi,' sprawy wojskowe i obrony krajowej były spra
wami wspólnemi, z tem ograniczeniem, że mini
strowie wspólni zarządzając temi sprawami, winni 
byli używać za swe orgaua krajowców kroackich 
i używać języka urzędowego, to jest, kroackiego. 
Dla przestrzegania ogólnych przepisów, dla repre
zentowania interesów w łonie wspólnego gabinetu, 
zasiadał minister dla Kroacyi, którego atrybucye 
w niczem wszakże nie mogły ścieśniać władzy 
bana.

Obliczając udział Kroacyi w wydatkach wspól
nych (tj. wydatkach wspólnych monarchii i wspól
nych węgiersko-kroackich) na tych podstawach, na- 
jakich stanął układ finansowy pomiędzy państwem 
węgierskiem i Austryą, wypadało, że Kroacya po
winna płacić kwotę 6 % %  do ogólnej sumy skar
bu węgierskiego. Gdy wszakże dochody Kroacyi 
nie dosięgały w 1868 r. sumy 3 milionów, sam 
zaś zarząd autonomiczny przenosił 2 miliony, po
stanowiono zatem, że dochody Kroacyi rozdzielają 
się na dwie części 46%  i 54%  (jeśli się w ułam- 
koch dziesiętnych nie mylę), z których pierwsza 
ma iść na wydatki autonomiczne, druga na wspól
ne. Gdy jedna i drugie były zupełnie nie wystar
czające, więc naturalnie skarb węgierski miał do
płacać do jednej i drugiej, z tem zastrzeżeniem, 
że dopóki 54%  °d powiększających się dochodów 
Kroacyi nie wystarczą w zupełności na pokrycie 
wydatków wspólnych, dopóty suma wydatków au
tonomicznych z r. 1868 r. powiększać się może. 
Natomiast skarb węgierski zrzekł się na wiek wie
ków żądania zwrotu wyłożonych funduszów bądź 
na Kroacyę, bądź tytułem wydatków wspólnych 
bądź autonomicznych. Jakkolwiek układ ten finan
sowy był ścieśniający w wysokim stopniu autono
mię Kroacyi, i nie mało się przyczynił do spara
liżowania rozwoju kraju, a tem samem i do nie-

zadowolnienia z ugody niemniej kosztował on 
skarb węgierski w latach ostatnich przeszło 4 mi
liony rocznie.

Taki to zakres samodzielności kraju, podtrzy
mywany tak znacznemi ofiarami ze skarbu wspól
nego państwa okazał się niewystarczający, i oto 
co proponują delegaci kroaccy do komisyi regni- 
kolarnej. Wojsko i dyplomacya, to jest sprawy 
wspólne monarchii, Zostają wspólne z Węgrami, 
również handel, przemysł, kodelfsa handlowe, o ile 
nie naruszają organizacyi sądowniczej kroackiej, 
komuuikacye i regulacye rzek o ile są istotnie 
wspólnemi, lub chociaż wyłącznie na terytoryum 
kroackiem lecz gwarantowane przez skarb wspól
ny, banki, układanie budżetu i zamknięcie rachun
ków, wreszcie podatki niestałe. Wszystko inne na
leży do zakresu autonomicznego prawodawstwa i 
autonomicznego zarządu. To „wszystko inne11 jest 
nader elastycznem, dowodzą już tego wynurzające 
się pogłoski, że Kroaci żądają prawa stanowienia 
o sile zbrojnej, czego z pewnością nie mieli w my
śli. Natomiast, nie ulega wątpliwości, że żądają 
prawa stanowienia o podatkach bezpośrednich i 
całkowitego zarządu finansowego, gdyż to wymie
nia memoryał, czyli projekt prawa. Na czele ja 
kiego zarządu ma stanąć ban, zwany odtąd: „Ba- 
nem-ministrem kraju11 odpowiedzialny przed sej
mem zagrzebskim, mianowany przez króla, bez 
żadnego współudziału i kontraśygnacyi prezesa ga- 
binctu wspólnego. Ban obowiązany jest wykonywać 
zarazem ustawy i postanowienia wspólne. W  gabi
necie pozostaje zarazem minister dla Kroacyi „bez 
teki11 dla czuwania nad ogólnemi interesami Kroa
cyi i udziału we wspólnym rządzie, odpowiedzialny 
wspólnemu parlamentowi, mianowany jak irmi mi
nistrowie, i urzędujący pod takimiż zastrzeżeniami 
jak przedtem, to jest, nie ścieśniając w niczem za
rządu autonomicznego. Oczywistą jest rzeczą, że 
Ban taki, jak go określa memoryał jest niepodo
bny, nie wyobraża on bowiem wca e związku Kroa
cyi z rządem wspólnym, a za wypełnienie praw 
wspólnych nie wiadomo kto i komu jest odpowie
dzialny.

Za objęciem zarządu finansowego przez rząd 
autonomiczny, idzie naturalnie wypłacanie pewnej 
sumy pieniężnej miesięcznie do skarbu wspólnego. 
Jakżeż wszakże zrobić gdy skarb kroacki wystar
czy z trudnością na pokrycie zaledwie autonomi
cznych wydatków?... Memoryał proponuje, aby ty
tułem udziału w ciężarach długu austryackiego, 
jakie Węgry wzięły na siebie zawierając ugodę z 
Austryą, Kroacya wnosiła do skarbu węgierskiego 
stałą sumę Ś4Ó tysięcy rocznie (to jest zaledwie 
18/ I0%). Dalej zamiast 0% %  udziału w wydatkach 
wspólnych (wszystkich) z Węgrami, jak było obli
czono, używając tej samej zasady jaka służyła przy 
ułożeniu kwoty węgierskiej do wydatków wspól
nych ż Austryą, tyłko 283/i00% , pomimo że dziś 
Kroacya przez przyłączenie Pogranicza liczy około
1,800,000 mieszkańców, czyli przeszło dziesiątą 
część zbiorowej ludności całego państwa węgier
skiego. Wprawdzie z tytułu Pogranicza Wojsko
wego (stanowisko kroackiego), memoryał nie chce 
wiedzieć o żadnem innem powiększeniu ciężarów, 
jak tylko I3/i00 owych 2 procent, które Węgrzy 
obowiązali opłacać do wydatków wspólnych z Au
stryą, za zniesienie instytucyi Pogranicza. Pro
jektowany układ finansowy, jest również niepodo
bny, jak ban nieprzedstawiający związku z rzą
dem wspólnym i nieodpowiedzialny za wykonanie 
wspólnych postanowień. Dziś Węgry pokrywając 
niedobory kroackie miały tę perspektywę, że z cza
sem, a mianowicie gdy Pogranicze rozwinie się 
należycie pod zarządem cywilnym, niedobory usta
ną, Óbok tego miały rękojmię trzymając zarząd w 
ręku, że to, co z Kroacyi może być wyciągnięte na 
rzecz wydatków wspólnych, wprawdzie przy stra- 
sznem ścieśnieniu zarządu autonomicznego, wycią- 
gniętem istotnie zostanie, a każde podniesienie ma- 
teralnej pomyślności kraju wyjdzie na korzyść 
wspólnych gałęzi służby publicznej. Dziś ciężar zo
staje ciężarem, a nadzieje i rękojmie istotniej wspól
ności w rozwoju na przyszłość znikają.

Inne propozycye memoryału, sądzę, że nie do
znają trudności w przyjęciu, albo też nie będą 
bronione przez samychże Kroatów. I  tak, Kroaci 
żądają powiększenia liczby deputowanych do par
lamentu wspólnego z 29 na 34. Słuszności tego 
żądania nikt nie zaprzecza, skoro do Kroacyi zo
stała przyłączona część Pogranicza. Dalej żądają, 
aby po zgaśnięciu mandatów do sejmu zagrzeb- 
skiego, albo li też po rozwiązaniu tego sejmu de
putowani tego sejmu do wspólnego parlamentu, nie 
dłużej jak 4 miesiące mogli w parlamencie zasia
dać, a nie tak jak dotąd, aż do wysłania nowych 
deputowanych przez nowy sejm. Być może,  ̂ że tu  
Węgrzy zażądają tylko przedłużenia 4-miesięczne- 
go terminu.

Dalej memoryał powiada, że prace parlamentu 
wspólnego powinny być tak uregulowane, aby 
sejm zagrzebski mógł przez 5 miesięcy zacząwszy 
od lutego w każdym roku spokojnie obradować. 
Jestto punkt bardzo trudny, bo gdy Kroaci wysy
łać mają więeej niż '/3 część członków swojego 
sejmu do Pesztu, nie może być mowy o współcze
sności obrad w Peszcie i Zagrzebiu. Gdy jednak tu 
zupełnie zasadniczą słuszność żądania uznają, więc 
jakiś sposób praktyczny wyjścia z trudności znaj
dzie się niezawodnie. Dalej memoryał powiada, że 
z parlamentu wspólnego Kroaci wysyłają 5 człon
ków do delegacyi dla spraw wspólnych monarchii 
(4 z Izby deputowanych, a 1 z Izby magnatów), 
tych zaś członków delegacyi sami pomiędzy sobą 
wyznaczają. Gdy dotąd tak zawsze było , a ogólne 
głosowanie w parlamencie było tylko sankeyono- 
waniem wyboru dokonanego pomiędzy samymi 
Kroatami, gdy nie ma żadnej racyi, aby dalej ina
czej się dziać m iało, nie sądzę więc, aby Kroaci 
obstawali przy tem postanowieniu m em oryału, 
przeciw któremu mają Węgrzy pierwszorzędne za
rzuty zasadnicze, wreszcie i tu  wyjście zabezpie
czające autonomiczność Kroacyi bez naruszenia je
dności Węgier wobec Austryi jest możliwe.

Wielu polityków tutejszych potrząsa głową na 
żądanie wyrażone w tak zwanym „Dodatku11 do

memoryału-projektu, aby został ustanowiony tak 
zwany Trybunał państwowy (lleichsgericht), dla 
rozsądzania sporów o kompetencyę władz wspól
nych i autonomicznych, o zakres spraw wspólnych 
i autonomicznych kroackich pizy praktycznem wy
konywaniu poprawionej ugody. Trybunał taki byłby 
złożony z prezesa i 4 delegowanych wybieralnych 
przez parlament wspólny, z 2go prezesa i 4 dele
gowanych wybieralnych przez sejm w Zagrzebiu; 
sąd ten obradowałby na przemiany w Peszcie lub 
Zagrzebiu. Zdaje mi się, że ta propozyćya nie 
stałaby się szkopułem dla porozumienia, bo nie
zawodnie na dnie jej spoczywa idea zdrowa, dla 
której wprowadzenia w życie wypada tylko usunąć 
jednostronność pojmowania i stopę nieprzyjaciel
ską, że tak powiem, na jakiej stają do obrony or
gana kroackie przeciw władzy.... w s p ó l n e j .

Istotnemi szkopułami są finanse i ów ban mia
nowany bez żadnego współudziału gabinetu. Te 
dwie trudności wystarczają zupełnie do rozbicia 
układów. Przy pojednawczości wszakże zobopólnych 
usposobień, przy sprzyjających warunkach ogólnych, 
skończy się zapewne na podjazdowej walce i prze
ciągnięciu układów ponad wszelkie spodziewanie. 
Przy szczerości a jawności obliczeń, trudności fi
nansowe powinny wcześniej lub później zostać usu- 
niętemi, jeśli tylko dobra wola będzie trwałą. Jak
kolwiek stawia się rzecz co do bana, tu Węgrzy 
powiadają, że to albo igraszka przez próżność z 
najważniejszemi interesami państwa, albo li też 
podstęp. Przy dzisiejszym stanie rzeczy, powiadają, 
nie ma wątpliwości, że korona nie zamianuje i nie 
usunie bana bez porozumienia się z gabinetem węgier
skim, reprezentującym Węgry i Kroacyę i ich „pań
stwową jedność.11 Gdyby wszakże złe czasy nasta
ły , gdyby znowu jakieś wpływy nieznane chciały 
rzucić Kroacyę na głowę Węgrom, to byłoby sza
leństwem ułatwiać tym wpływom drogę przez za
sadę mianowania bana bez udziału i wiadomości 
gabinetu, a ewentualnemu wrogowi Węgier wyda
wać w ręce siły państwowe Kroacyi złączonej z 
Węgrami. Rozumowanie praktyczne, a prawnie lo
giczne. Nie ma więc do porozumienia się innej dro
gi, jak ustąpienie od żądania Kroatów. Tymcza
sem powiadają, że dawna opozycya kroacka, chcąc 
opinię publiczną pozyskać dla siebie zrozumiałemi 
postulatami, na tym najbardziej punkcie zdołała 
ją  zjednoczyć i podniecić. Przejście więc do porząd
ku dziennego będzie bardzo ciężkie na tym punk- 
cie.

Komitet z szesnastu klubu Deakistów, do roz
trząsania projektowanej organizacyi stolicy, odmie
nił wybór 200 wirilistów do reprezentacyi miejskiej, 
że wybierają ich nie 1200 najwyżej opodatkowa
nych obywateli, lecz ogół głosujących mieszkańców 
z pomiędzy 1200 najwyżej opodatkowanych. Oczy
wiście zmiana na lepsze, gdy się odstąpiło od za
sady czystej głosów wirylnyćh, bo wraca przynaj
mniej do zasady jedności ciała wyborczego. Zmia
na ta była gorąco poparta przez samego Deaka i 
została przyjętą przez konferencyę na wczorajszem 
posiedzeniu.

W* W o ł y n i a  6 listopada.

Moskiewskie prawosławie a narodowość mos
kiewska jedno są. A nietylko przymuszanie do 
prawosławia ludności katolickiej, lecz same mał
żeństwa mieszane przysparzają Moskwie przewagi 
narodowości w Zabranym kraju. Ideę narodowości 
wprzód ona uczuła i u siebie ją  krzewić zaczęła, 
nim ogarnęła Europę całą; i w imie jej Wło
chy zjednoczone już zostały —  i obecnie Bismark 
dąży do zjednoczenia i zlania w jedną całość nie
tylko właściwych Niemiec, lecz nawet tych ziem 
i krajów co nigdy Germanii podległemi nie były, 
na tej tylko zasadzie że tam Niemcy założyli swo
ją  kolonię, i w niej po niemiecku z sobą rozma
wiają. I  w istocie, gdzie tylko Niemiec nogę. po
stawił, już ziemię tę ma za swoje germańskie 
dziedzictwo.

Sama Moskwa zaczyna już to bardzo uczuwać. 
W niej bowiem Germania zacząwszy od samej 
panującej rodziny aż do najniższych sfer urzędo
wych niemałe już dla Moskwy oddała usługi, aby 
przez nie nie miała wysłużyć^ i dla siebie prawa 
obywatelstwa. Lecz rozsiadając się tak fundamen
talnie zacząwszy od Katarzyny drugiej i objąwszy 
najwyższe urzędowe sfery, oprócz zazdrości rodo
witych Moskali rozbudziła przeciw sobie niechęć 
i w narodzie przeciw Niemcom, a ta uwydatniła 
się nawet w panującej rodzinie rozdzielonej na 
dwa przeciwne sobie obozy, to jest niemiecki i sta
ro - moskiewski; a każdy z nich ma silne stron
nictwo jednonarodowe a drugie antinarodowe.

Niemcy więc doszedłszy do nieograniczonego 
u rządu zaufania, szczycą się niem nawet przed 
rodowitymi Moskalami. A choć niektórzy z nich 
przyjęli prawosławie, lub nawet sami zostając 
przy protestantyzmie lecz pożenieni z moskiew- 
kami wychowują dzieci swe w prawosławiu, to ani 
sami ani ich potomstwo nie zapomina nigdy swego 
niemieckiego pochodzenia i celu. Cel ten jest ich 
niemiecka ojczyzna, którą coraz rozszerzać pragną 
aż póty, póki świat cały nie stanie się jedną Ger
manią.

Że nieinaczej Niemcy myślą, świeżo mi dowiódł 
Niemiec jeden pułkownik rosyjski kurlandczyk ro
dowity. W pewnym salonie, jak to jest we wszyst
kich w zwyczaju, ogólna rozmowa toczyła się po 
francusku, do której należał i pułkownik, wszakże 
przez grzeczność widać dla niego odzywano się tu 
i owdzie po niemiecku. Pułkownik człowiek wy
kształcony mówił o swoich podróżach i szczegól
niej wychwalał swoje niemieckie kraje z nauk, wy
nalazków a szczególniej wzorowego porządku we 
wszystkiem, jakiego w żadnym innym kraju Euro
py nie widział. Pochwał tych już było za wiele 
Słuchający tych opowiadań widocznie już tem 
znudzeni nie ożywiali więcej rozmowy. Dla pod
trzymania ostygającej już konwersacyi, zapytałem 
pułkownika, w jakiej stronie Niemiec jest najpięk
niejszy język niemiecki? Na to pułkownik bez za
stanowienia się natychmiast odpowiedział: „u nas
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IV P e t e r s b u r g u Słusznie.w ięc stara  Stolica Mo 
skwa nazywa Petersburg nowymi Niemcami.

Rząd naoskiewski nie zaniechał projektu wpro

ciziom w świecie. 
żętom , m inistrom , 
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przepisu sta tu tu  mu-

brzędach, może o to prosić rządu, a  nikt z kato
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cunku wykupowej ziemi, nawet dodanie j 
z ziemi obywatelskiej lub dóbr rządc 
maite inne nagrody i pomoce rządowe, 
miejscowości Wołynia, której wymienić me możemy 
rnirowy zwoławszy gromadę wysilał się dla skło
nienia włościan, aby sami prosili rządu, by roz
K f t r/5 1 -I  T l t i n n ^ d n o t u r A  x r r   f l  1

wykryła, żo kobietą ową była Walerya Bróżlcowa z Zby- 
dniowa, włóczęga. Zegarek był skradziony.

— Propinator z P rus, w powiecie krakowskim, 
p. Wisnitzer, przytrzymał dziś jadąc pod Czyżynami 
Katarzynę Kwiatkowską wyrobnicę z Klimontowa, która 
przed parą tygodniami skradła u niego w karczmie 
odzież i takową pozbyła w Królestwie Polskiem.

—  Strażnik policyjny przytrzymał wczoraj Bartło- 
Stanów Zjedno-1 mieja Kota wyrobnika, który wybiwszy okno skradł

do Rzeczypospolitej z zamkniętej komory kożuch i surdut w Przegini du- 
głoszą codziennie blu-1 chownej, i tu je zaraz sprzedał.

Wybory jednego członka do Rad powiatowych Ro
ma powodu do hatyńskiej, Gródeckiej i Kałuskiej z większej własności 

A m eryka, to ziemskiej i dwóch członków do Rady powiatowej Bor- 
ńależy, dodaje szczowskiej , z gmin wiejskich rozpisane zostały na 

kusić Boga, żądając cu d u , ale należy j d. 9 grudnia.
—  W* 1U8«I W i l g i  10 listopada.
(L . S.) Czytaliśmy niedawno w niemieckich gazetach,

od zepsucia. I że rząd udzielił z f u n d u s z ó w  s k a r b o w y c h  12,000 
unbicya, głę- złr. na wsparcie poszkodowanych wylewem na Szląsku. 

pozostało na dnie j Jak wiadomo, wylew ten zaszedł na szczęście już po 
uczucie relig ijne: święcą niedziele, brzydzą się ukończonych zbiorach zboża. Wiadomo także powszechnie,

zwrotem do Boga przyczynić się do od-
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wem na wiosnę.
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as ęprne prócz załatwienia spraw prywatnych, I zyclenta bywają częste. W latach klęsk lub po o-jków jako najważniejszą siłę podatkującą, jeżeli elemen-

nie potrzebowali. -  My lepiej zostańmy już 'ta k  I który "z 'p ro a to tj ' fposk.fsSego ’' s l r t *  ^  ^  
jak  nasi ojcowie, bo cło bożych rzeczy nam się Namiestnika Chrystusowego sa
mięszać nie należy. Chrystusowego sam 

I ów sąd redde rationem, powoływał 
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sen ten przyjęto jednak z poprawką D ra Stefana aby dokonać nietylko aktu  religijnego, ale zara . . .  J* 1... 1- Ł .   • I .... ........1 , h i • J ’

r z a s i ę  potrzeba wymieniać kiepskiego nadobnego zalewała ziemie ° C Ẑ SUcda * g* zechów, k t ó r e j s k i e g o  rezygnacyę jego przyjąć i wezwać w jego I Opisuje też korespondent tego dziennika, że ak ta 
konia, to trzeba zawsze do niego dodatku, który Trudno opisać rozrzewnienia nW nvnh T«W> miv]SC® : b tan. M i e r o  s z o w s k j e g o .  Przyjęto, podobne jak  powyż przytoczona proklam acya Pre-
daje ten, co lepszego dostaje konia. Gdyby ta  rzecz rocznica plebiscytu to  Test W o  S k W o  k W  , Następnie prócz załatwienia spraw prywatnych, zydenta bywają częste. W latach klęsk lub po o- „_____    ..... ,
co o niej mówicie była sama z siebie dla nas d o - |s tw a  w imię ludu dokonanego nie mo^ła bvr 4wio I ^ )v^zPlono. brukową do traktow ania z ls ta tm ej wojnie, Prezydent wzywał obywateli wszy-[tarne wypadki ich dotknęły. Kz^d tym sposobem odpo-
bra i pożyteczna tobyście do niej dodatku czynić tniej obchodzona. 2000 Rzvmiun n d l  p i j  ty y asciGWIpm  domow w ulicy Garncarskiej o naby- silach wyznań do zachowania w oznaczonym dniu wiada nie tylko wymogom humanitarnym, ale zahezpie-

■ >■ ° aZ0I’ą ' Kzy“  U St0p l™ &a ’ . o ra z IPP8*U. 1 dOi modłów. A je s t rzeczą pew ną, że we- cza własny interes dobrobytu na przyszłość.
w dfiiu takim  naj- Uznając przeto w zupełności postępowanie rządu wzglę- 
ta  cisza. Katolicy dem Czecli i Szłąska ubolewać musimy, że dotychczas 

(Oich grom adzą się, | nie udzielił podobnego wsparcia Galićyi zachodniej i o- 
kręgowi krakowskiemu, które w tym roku z powodu nie

nały
- - - - -  . 4 tej

w Ameryce państwo nie | przyczyny narażone są na wielką , nędzę i głód.
Różne mogą być przyczyny tej obojętności dla nawze-

niemi i takie, których 
wypadkach teraz i na przyszłość

od nas samych zawisło.
I tak, jeżeli niemieckie prowineye przez jakąkolwiek, 

nawet niezbyt wielką, klęskę dotknięte zostaną, to ga
zety niemieckie opisują ją  kilkakrotnie jak najgorli wiej 
przytaczając wszelkie szczegóły. Tym sposobem zwraca

Donosiłem wam w ostatnim  liście o niepowodze-1 zumieć łatwo 
mu demonstracyi w_ dwuletnią rocznicę plebiscytu serca tych którzy 
rzymskiego 20 września. Wtenczas zrucono wszy-1 st-kieb śro d k ó w  dl 
stko na niepogodę. Jakżeż jednak wytłómaczą te- 

.raz olbrzymią mauifestacyę mieszkańców

wvwołvwałv V. V Z yn& v le g '° ’i • “  ”Ra.da .miejska_lubo uznaje zem obywatelskiego. Nabożeństwa jednego wyzna- tylko wylewów, ale gradobić i nieustającej .słoty doznały
ałcicieK Draw K o ścio ła  T er t zro ^  . Z a ânsk l®g° w piśmiennictwie szkolnem, m a nie wywołują objawów niechęci innych wyznań nierównie cięższej klęski zupełnego nieurodzaju i z tearcicieii praw Kościoła. Lecz zro- to przeciez, gdv wydawnictwo dzieł Ridrol.ivcb a m nifldnwiavVA™- * *......  ‘ J v t.„ b

j przebaczenia,
niż zgrozę na gwałcicieli praw Kościoła. Lecz zro 
'/iirmoó i=łw„ że 0dbiły się one innym echem to przecież, gdy wydawnictwo dzieł szkolnych prze albo niedowiarków. Zgoła 

. .- o chodzi zakres jej działania, nie może się przychy- wiąże się z żadnem wyznaniem, ale mylą się ci,
wvw TI • l UZyT  WSZy‘ ic do J°S? w te] mierze prośby A Sprawozdawcą co sądzą, że je s t bezwyznaniowem. Z asada re U - |g0 kraju ale’znajdą1' się między 

k f t L u t P  r K  p m d jm o ta  hyl l-adca A l e t . . » d r o . i c Ł g i j .a  je st  t a . u t  i I f t ” ’ .  p S J c t  W padk i
wieuzą azis co począc, wi- Dalej przyjęto wniosek sekcyi prawniczei. nrzed- Inolitvcznemi na. DodaLtwiA m m « l «  m n d n m  wnl.Ju.) __   t.........

I stkich środków dla 
I cześć plebisbytu. Nie

mu po za Tybrem położonych, którzy01T S i e  t S  P i u s a ^ S T T z  T l m e ^ S S  ,sla% i e ’ a  PO-1 s ta w io ^  przez Radcę S z u k i e w  
3,000 zanieśli adres Ojcu Sw. z protestacyą prze- w Ł n o śc i Rzad n S l s  S *  w daB c ogdnego pozwolenia na
ciwko. pogłosce., jatioby d?ień plebiscytu z radośc i, |  „ie może demoostrac,*! J g S .  T S L S i “ “  *“ *  " " t o . * * * * -
ś\yięcili. Nie byłbym nawet o tej' dem onstracji i ra o -1 kanu lud cisi 
wie Ojca Sw. donosił, tak  objawy wierności ludu I wymyślać,

a nawet nakłada z iuicya-
iśi in Gp m m ófln io  w ;,, i • '  i -  >̂'v udzielanie na to pozwolę- tywy rząd u , jak  widzieliśmy w powyższym przy
isme się gromadme. Więc juz zaczynają I ma w każdym szczegółowym razie. 1,1 1 ' '■  ’ ’.  -i -j . j i  u  . 1  tj \ j  J  r i i  x  Cul

rzymskiego i natchnione słowa pociechy Piusa Ix |rz a d o w f~  t° s ie | Y  ^ oncu zaPewnioIio przyję<ae do goiiny siedmiu I powc .

interpretacyi tychże słow i doniesień o objawach które zapewne m a posłużyć do środków rep resy i1J "  g 
fanatyzmu, jakie miały zajsc przy tern przyjęciu, i nie dopuszczani; ' ’ ...............  P “

kładzie, w imię państw a pewne obowiązki religijne, I się uwagę publiczności i uwagę rządu na poszkodowane 
powołuje do nabożeństw za pomyślność ogólną, zo-1 ni-nK™ 

bodę wyznaniom.

! dopuszczania tłumnych zebrań ludu u wrót Wa-. . przyjęciu. _____ _
Rozrzewnienie i uniesienie ludu było wielkie, ale tykanu 
wszystkie pogłoski o odgrażaniu się rządowi, o o- r' ’
krzykach przeciwko królowo są zmyślone. _  ______ „ „ „ „ „  luc uuwaj6

iv lS d T ie  T y ł a  ̂ zćbranK ni t k S y c t t S !  za’T ^ I  J ^ m S T ^ ^ S i  klasztor<’F  I salJ  na 38 p su ją c y c h , a jednomyślnie imuFzy-
śćifl słnw«. « rinio W . .  .... I Nastąpi to podobno niebawem, jesh  | cieleni rysunków p. Maksymilian C e r  cha .

aleP  d’S l i T S L r T i f  ̂  SWt  P.osiedzeid a ’ I tamecznej szkoły żm iSiFjT 'N m m zyćidem lm łigm hi 
Y  ™ " stfl}Um me odważyło się przędło- mianowany został p. Jan  S z u t k i e w i c z  22 gło

acyi klasztorów --------— “r* 1

lr®alka miejscowa I sagrail@iiaa.

^ ■ S W  p h S  £ £ < 2 ? n r ‘Ś 7 -™  - i h  .  n o ż o w e
abyście się radowali w mieście po za Tybrem w zawi edzi e-8^ “ *  m oze| lek' uy skj T  n» 8T gloetijącycb: paui M a lw in a ja -  
sposób nieprzyzwoity. J F a W rn  t  T  ’ ™  Tontano m a y a  sano. n e w s k a  i panna Teofila W e b e r ó w n

Nie zatrzymując się dłużej nad tym przedmiotem, mać informacye niemięszania T“ o '  TpmwT ka- S w  ^  p au rja -Karoli,ia S c h w a r z o w n a  
chcę was upewnić o mojej miłości. W  dzisiejszym sacyi klasztorów. W ogóle telegramy wysyłane 
dniu koscioł przedstawia nam dwóch królów : '------- j i ■ ■ ■ - - '

okolice.
Nie wątpimy, że i nasze krajowe dzienniki spełniłyby 

chętnie ten obowiązek, gdyby im rolnicy dostarczali do 
tego potrzebnego materyału. (Nie. opuściliśmy ani jedne
go doniesienia. R ed.)

Kok bieżący nietylko będzie dla Galicyi zachodniej 
M r a h ó w  12 listopada. D. 10 b. m. o godz. 3 I pamiętnym pod względem nieurodzaju i nadmiaru wil- 

po południu odbyło się w sali promocyjnej Collegium I goci, jako też fenomenalnych burz i gradów, ale nawet 
I jurid icum  walne Zgromadzenie Towarzystwa Wzajemnej jesienne zasiewy, na których opieramy nadzieje przy-

7  oru 1  i f i  i " i    . I Pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w obe- szłości i odwetu, są w niebezpieczeństwie Ł bo ślimaki,
l] j.aQ y £  r Pa ,cztery posady nauczycie- lenośći kuratora tej instytucyi prof. Dra Zol l a .  I myszy, niezmiarka i wilgąć uszkodziły już i uszkadzają

P rz y  drzwiach zamkniętych przystąpiła R ada do 
wyborów nauczycieli kaligrafii i rysunków w 
szkole miejskiej na Kazimierzu, oraz nauczycielek

po 34 
31 gło-

o je-
dnym ijów i Chrystus w paraboli, drugim królem E  I'“  “ “ W 10 ' ' j  mianowania, lora

f f i i S L t - s :  i T Ł :  , ,0£ 3’ £  t s t s  J I Z T 1 - W  “  A  !■ ,  -
król ten  dom aga się  śc isłego  rachunku od w szy- zacniejszych  dostojników  rzym skich  z na i wiernie' ! w  •ldnC- a  B i e 'n ę n f e l d o w n a ,  która w 
stk ich  w łodarzy sw ojego królestw a. I  zaledw o m i szych n ie pow iem  słu g  a le  nrzyiFciół P iusa TY.-1 .-??*“ 'n!ci?5issąi h czb l  Pło so w

Panna Marya N i d j o l  23 głosów. Gdy p rzy -I nagrodził" Komitet Towarzystwa dziesięć rozpraw kon 
s z o  co wy om  pomocmcy nauczycielki, uchwało-1 kursowych rozmaitej treści w łącznej kwocie 310 zlr.

Zo sprawozdania dowiadujemy się, iż członków zwy-1 je coraz bardziej, a w dziennikach naszych nie ma o tem 
I czujnych liczyło Towarzystwo w tym roku 252. Ogólny I wszystkiem ani wzmianki, 
dochód wynosił 3034 zlr. 26 c. W ubiegłym roku wy- Daj Boże, abyśmy raz przecież ocknęli się z tej apa- 

tyi i gnuśności w praktycz.uem działaniu, abyśmy nie 
czekali z założonemi rękami na pomoc, której nadejścia 

. . . -  , zamianować I Kapitał żelazny Towarzystwa w-rósł do 7950 złr. winie staramy się spowodować choćby najkrótszem donie-
'• aauc^ ł cle S nadetatową zrow nem i prawami I obligacjach i 468 zlr. 62 o, w gotówce, ogólny zaś sieniem o biedzie, jaka nam zagraża albo już dokucza.l , i  . i  .  1 ----------------------- v w u g u o j a v u  x U O  / i i i .  YV g U U U W L t ! ,  Z ia o  I

na ii i!« 'la-t ni*; l>C*° d i  i1 ,w^ jrari^!ł postała I majątek w kapitale żelaznym, w wierzytelnościach i go-| Niekoniecznie trzeba pisać obszerne artykuły, które
właśnie rozwlekłością swoją, stoją, na przeszkodzie umie-w n a , która wltówce wynosi 20,596 złr. 66 cent.

stanęło Drzed oczyma
ra b o ii, kiedym pomyślał o rachunku , jak i będą I wianinem p. Prendowski rn!

,jego królestwa. I  zaledwo mi I szych" nie powiem sług I , część dłużników Towarzystwa, którzy od-1 szczeniu, ale wystarcza a nawet najodpowiedniejszem jest
a to domaganie się króla z pa- senator Cavaletti. Córka jego zamężna za Krako- dowały się n a j ś c i e  'k ^ 'd 'T T I  °raU,CZyCle kl zuaJ ' dawna pokończyli nauki i korzystne zajmują stanowiska, w krótkich opisaniach dostarczyć materyału, który sto

musieli zdać przed panem zawiadowcy grosza publi
cznego. Co dzień czyta się w dziennikach, że ja -

o- dowały się na liście kandydatek zaleconych przez 
■ I seJ£<jJ§ w liczbie siedmiu. Wreszcie nauczycielką

kis kasyer ucieknie sz k asą , poborca z podatkami, która w tych dniach poślubiła księcia Borghese! 
fałszerz z swoim piórem. Przed kimże ci ludzie I Książe Torlonia nie m a sy n a , przeto olbrzym ia. 
złożą rachunek? Niewielu z nich dostaje się do fo rtuna , liczne pałace i w ille , przejdą do domu 
więzienia, a wielu z mego ucieka. Kiedyż przyjdzie książąt Borghesów. Obie rodziny pozostały wierne
no uir>n nwn • 7 ?/i.7 ,7 x> O  AU I ____________________________ Al ... ci- u  i  j

H igh life rzymskie zajęte jest małżeństwem naj- robót ręcznych »«*how«ria jednogłośnie p. M aty ld ę  
bogatszej księżniczki rzymskiej panny Torlonia, A d a m c  z y k o  wą.btnno rrr ł,r/iU a „L    .<1. 1‘ 1 • • Tl i I . - -

zapomina o zaciągnionem u Towazystwa zobowiązaniu, sownie-do potrzeby i wpływających okoliczności da się 
a przez to krzywdę wyrządza swoim następcom. użyć.

Z kolei przystąpiono do poprawek statutu proponowa- —  W Warnie zawiązał się komitet w celu. zbudowa
nych ze strony ustępującego Wydziału, a wreszcie do I nia kaplicy na pamiątkę poległego pod tem miastemT) • i _  • i • * -i -» . I J uulu,v  m yuniaiu. tl Wlob/jblo UU

Posiedzenie zamkmętem zostało o godzinie 8 '/2. wyboru nowego Wydziału. Prezesem obrano p. Zygmunta

na nich owe: Redde rationem? Oh! przyjdzie ono I Ojcu Sw. 
pew nie; przyjdzie ów dzień, w którym  Jezus Chry- ' 
stus do każdego powie: Redde rationem  

Dalej_tonem poufnym, tak właściwym Piusowi IX, I M r a k ó w  12 listopada. ( Sprawozdanie z po-

przyzwoity, katolik liberalnyP dziś ^ T u ^ M e ż y ^  w*od“T£zy P re T y d ^ T m fa s tl  D r lt^ U - \ S i o L I aa  ,siebie u - 1 f i ń s k i ,  Stan. A b ł a m o w i c z ,  Maksym. M a t u s i ń s k  
mówił mu, * 1 1 1  ' r '  ‘ 1 ’ -

W i c u i f e ń  11 listopada. O czynności Sejmów I członków Wydziału weszli: z wydz. teoh 
w krajach przedlitawskicb, me mamy ’ 1 1 ■>
towania na tem miejscu. Cal 
m entaina Sejmów, koncentruj
l ydzlai achK d°P1f ' 0 kied y  ^  prace, sw oje poiroń I Karol N e u m a n n ,  Karol R u t k o w s k i ,  Ant. Sera-

«w . .... Jr. 1444 Władysława króla Polskiego i Węgierskiego 
1 o 1 k s a, wiceprezesem: p. Alfonsa M a ł d z i ń  s k i e g o ,  I wraz z kwiatem rycerstwa obu narodów. Kaplica ta 
podskarbim: p. Zdzisława L a c h o w i c z a .  W skład ma się stać z czasem parafialnym kościołem dla katoli-

pp. J a r y n -  ków warneńskich. K uryer Poznański otrzymał odezwę
I r ! '1}! T l  mc do zano- k i e w i c z ,  Teofil P o b u d k i e w i c z ;  z wydz. prawn, komitetu, którą tu powtarzamy:
1 . Cała działalność parła-1 Bogumił M a t u s i  ńs  k i ,  S c h n e i d e r ,  M a i e ws ki  I '  rr u 1 1 • • • 1 r
entruie sie  w tei chwili w l wi , u  m  i-v 1 • ’ » ■ 1 -kt • ! ’ K om itet do wzniesienia kaplicy napoenuuje się w tej chwili w- Wład. C h w a ł i b  o g o w s k i ,  Bronisław N o w i ń s k i ,  7 nTl 7 , 1 .
dv te Drace swr™ n n t™ . r  i w ..................  v  i , ,  , • . , I la  W  ła d u  stawa, ./aarellnneznka, w

mówił mu, że co niedziela słucha Mszy sw. i na I obecnych 41. Posiedzenie wczorajsze 
Wielkano© przystępuje do Komunii, ale nie wiedzieć, stało w celu obrad nad przedmiotami 

ą mu przyszło wdać się z Papieżem w rozmo- dziennym przeszłego posiedzenia za ,,,,^ ,., 
wę o nieśm iertelności, o piekle, ogniu i mękach, a nie załatwionemi, oraz w celu dalszego
W które <~m  1 1 1 0  T u io w i r l 1 O r l n n n ł i r t / l n i* n I a w  T_ I J  -  _   l  » i i * i  « , °

r gę’ kJ )ra gł ównie Teraz skierowaną je s t na ząj-1 i Artur Leo;  z wydz. lekars. Ś l i w i ń s k i ,  W a s y l e w  
 ̂ zwotaue zo-1 scia w Seinue tyrolskim. Jak  srrrawa nb - •. - Sejmie tyrolskim. Jak  sprawa ta  obecnie

I a ' i przedmiotami na porządku stoi, przedstawia wyczerpująco pow7yżei korespon- sny 8 k ó r k o w s k i * Jan E o ś n 9  v St T m h ł n b  ̂t  i
™ZmT  I dzl^ Qym xF z?szłego posiedzenia zamieszczonemi | dent nasz wiedeński. Drugą sprawą będącą na p o -1" ’ ~ V ? * J ^ ł ° nbk i ,

Z U S

^ogn iu , bo nie powiedział: in  moestitiam aeternam \ Zanim atoli obrady z porządku dziennego wypły- do’ ‘ W-Peszcie. Lecz i cc

;J t - A - I I ! A dI™„£Zi t n„ T n. , w ?ak,'esi® Polityki wewnętrznej |Łabęcki; z wydz. filozof. K r z y ż a n o w s k i ,  J e z i e r -
ski ,  W a ś k o w s k i ,  E ę b a c z  i W i n k o w s k i .

c o '

ale powiedział i powie: discedite a me maledicti in  wające rozpoczęto, zawiadomił sekretarz Rady p. przedstawiający 
ignem aeternum.“    _ . i  -A I 1 . . .  • i1* 3

rmiątkę kró- 
_ la W ładysława Jagiellończyka w Warnie. 
Kiedy się wychodzi z naszego miasta bramą szum- 

lańską, otwiera się przed okiem rozległa płaszczyzna. 
Tam niegdyś dwa wielkie wojska stoczyły z sobą bój 
zacięty. Płaszczyzna ta wsławiona jest śmiercią króla, 
polskiego Władysława, który na niej położył kości swo
je. Przed nie wielu jeszcze laty, nad mogiłą pokrywa
jącą zwłoki walecznego monarchy i rycerstwa jego, wzno- 

W końcu walue zgromadzenie mianowało w uznaniu I si9 skromny pomnik; dziś ten pomnik już nie istnie-

ski ,  Dyóu. S z y s z y ł o w i c z ,  P o d e g i m s k i ,  Szczę-
e r ,  St. J a b

Ferdyn. 0  b t u ło w i c z , Włodz. S k o w r o ń s k i  i Stan.

Z a w i ł o  w s k i ,  iż R ada szkolna krajowa zatwier-

honorowymi Towarzystwa.

1 1  A i i  - ’jvvvv u,v. iii/.juu,/;di buic-ib/,Kui, wreszcie osiviaaczyta, iz poleca kasie wy- go, praw wychowywania w reliuii kntoliokioi n
£  w s e r e S  S P,W” m » ■ "*  " ” * * *  m - t e t  r ,0We SUl,We“ j i  i*® *??  Z,r°  f *  .t0j?e I względnie ewangeliddej, drieoi uredzoiych . i t ,  -  

a i + . * . I szkoły przeznaczonej, co się zas tyczy podniesienia w jznania katolickiego a  wzdednie ewangelickiefrn L łał
^ ! & ? yL i S r Z „ = h  ^ ° h  ? bwencyi d o .5d0°  ?ł r - Rada ^ o i n a  chętnie przyznano zaś wskarbu wiary, i bądźmy przekonani, że je s t wie- się do tego przychyla lecz kwoteŜ teTm zezna^ać koTTTTTostaTemn113̂ 26118̂ 11 mieszanycb ^ ż o n -  —  W Czasie Nr. 255 przez omyłkę wydrukowano, jednak ludność tutejsza katolicka jest uboga, powzięli- 

czność, szczęśliwa, dla dnbrw b ,nocre™;i;„™ I u h n  i ’ ■ , .-A .9  A aczac| cowi pozostałemu przy życiu prawo znnany w y-1iakobv u. IUnacv KoronowieK żirłosił si« z nadAnłaniom.lsmy zamiar odezwania sie nrzedewszvstkiem do nieszcze-

uwieczme- 
jego towa-

Irzyszy, budową trwalszą, pożyteczną dla miasta i jego 
Hr. Gołuchowska, żona Namiestnika, przejechałapkolicy, i noszącą charakter taki, która go od wszel- 

iś. przez Kraków wraz z synem, jadąc ze Lwowa dojkiuh niepomyślnych zdarzeń i profanacyi zabezpieczy.
Mamy zamiar wznieść kaplicę pamiątkową, która ja- 

Dla księży unickich z dyecezyi Chełmskiej nade- I '£0 katolicka, dla nabożeństwa urządzona i otwar-
nam X. D. Piątkowski w Podkamieniu 5 złr. ta, zostawać będzie pod opieką władzy duchownej. Że

szczęśliwa dla dobrych, nieszczęśliwa dla będzie tylko z roku na rok. P. Z a w i ł o w s k i  znania dzieci, które jeszcze

Edward król angielski „Nie on jeden był świę- sekcyi ekonomicznej wniosek naglą

przy życiu prawo zmiany wy- jakoby p. Ignacy Korouowicz zgłosił się z nadesłaniem zamiar odezwania się przede wszystkiem do nieszczę- 
i jeszcze nie ukończyły siódme- krzyża biskupiego na wystawę, starożytności w Krakowie, I Siwego prawda, ale zawsze do wielkiego narodu polskie- 

trzym a się w okólniku albowiem przesyłka ta pochodzi od p. Ignacego Ko- K0> przekonani, że przyjdzie nam w pomoc oblitemi dat-
rządowa może dopie- 

ojcowską w sprawach

tym między głowami koronowanemi w Europie. I daniem p. Józefa Z a re m b y p rz e jść  ’ do ’'porządku 
J a k  je s t ,  byli święci na tronach. Był na tronie | dziennego. P. Zarem ba podjął się budowy mostku

kami, i że tym sposobem raz jeszcze pokaże światu, jak
, , i , . —  ̂ _ o u — o, " ■ —  jiuioj f̂uiuiT>u» /, rei auiAj .i'. i,i tijy.i., w i ii i lUA/.Mi! i w j\_ia- 1  ^z-uiiijo pięloio wspomnienia wzniosłej przeszłości swojej,

ący, a y na po- wychowania dzieci, jeżeli do tego powołuje ją  wy-lkowie postanowiła wybudować wielki dom mieszkalny Obecnie rozpoczynamy dzieło z ufnością w pomoc Bo

cz a n o w i c z a  w Stróżach wyżnich pod Grybowem.
Kolej północna zaradzając brakowi mieszkań w Kra-

iiiliazny  przepis prawny. Według zaś art. 2 ustawy dla urzędników swoich. Dom ten stanie na placu naro-Jz^  ̂ z nadzieją, że wszystkie szlachetne serca zacho- 
portugalskim , na tronie hiszpańskim , na tronie 1 G r z e g ó r z k a c h ' ‘ p rarrogatce1 T h liiT u  T T lT k  1868/ - ’ mo^  rod?ic® UR :  żnym obok dworca kolejowego’, frontem do dwóch ulic; dllieJ Europy nie odmówią nam współczucia i współ-
francusldm, na tronie węgierskim, a  nawet na tro- nie buduW  w warmikach T o l ial iem o l S ^  dz oT T, T a " °™ a ?zema f l ig n  przedsiębiorstwo tej budowy powierzyła Dyrekcja M e, udziału,
me duńskim vonim oia .i   , 11— _________ . r  P0(j  ,Jal'-!erni oddano mu dzieci, (a więc w mysi art. 1 -Domiemonei ustawv. In. Aninniomn r,m.raimwiranwi Kominie duńskim, zanim się ten  naród sprzeniewierzył to przedmębLrst™o mianowicie3 z am L s^ cem  7  ^  (5 W ^  L ^  p. Komitet przyjmuje następujące zasady:A no ™>nahinh łwmAAUo T r n :  / A . : . ™ . ;  r l  pi^tusięm orstwo, mianowicie zam iast cem entu |rodzice dzieci z małżeństw miesza.nvr.lD k tn w a L„w;i„a  1. Skoro tylko zbierze się suma dostateczna, wznie-

I siona zostanie w samem mieście Warnie kaplica ra-
A U  4. i  r\ t  J 1  T  r  • • i -r-rT . - .  .  1 ^  ° U I H l d U U W l t l t !  / j c M )  l d / b  L C ( 3 I I l (

liśmy świętych monarchów, w rodziM e^tego, k t ó r y |n |  aW w m%SrkfmiSk^î poS I ^  ™ v e m e  ukończyły je :
i z małżeństw mieszanych), takową cywilnemu.

W sobotę aresztowano Tomasza Panka wyrobnika
dziś panuje. Lecz nie idąc dalej, mam 
sprawę Maryi Krysty

z Grzegórzek pod L. 7 , który-pobił mieszkańców tego niiątkowa króla polskiego Władysława Jagiellończyka, 
domu i właścicielkę jego, oraz wytłukł tam szyby, i od- Wielki ołtarz tej kaplicy znajdować się ma pod inwo- 
stawiono go do sądu. Po kilku godzinach wypuszczono ka°y§ , Sw. Władysława, patrona poległego monarchy.

-rrr-,. A   J ___    H * T T l I "NTSSPlQTlio rVVr/T7 THAI 0/11 Tl T ł VVT1 rr rtr/AHgo; wróciwszy więc do domu, prowadził dzieło rozpo-
nuela I, który m iał trzy córki, z tych i edna um arła czeniu wniósł iv- 7arPinl->n r? a • • /  me k)rz.mien ê a r *̂ 2, to zawsze częte, które mu bezkarnie uszło i odgra
a  dwie drugie żyją jeszcze świecąc codziennym sldej, który sekretarz odczytał w całe 1 l m ^ aJ L ! i !‘i i  Postawionai f e wedługn ^ g u ły  ten, | leniem £omu. Aresztowano go powtórnie,
przykładem  cnót swoich. ■ 1 "  -  - osnowie, a  I komu przysługuje prawo wychowania dziecka, ma

h m  A  » j  P im a  YIT p C ° Ł  f t j S i  m a.)* 1 I A m e r y k a .

S ń l S i l  W s j L T f e . A S :  c ę h . l ^ e m  Radca S » H . w i e .

W niedzielę wieczorem w szynku Palucha pod

Na ścianie przy wejściu umieszczona będzie tablica mar
murowa z napisem przypominającym, w jaki sposób po
wstała kaplica.

2. Corocznie w dniu dziesiątym listopada odprawi się

sionku bazyliki s ta ł król Sardynii J / Z ;  I . Z Z . - i  o z u m e w i c z  mamy przeci sobą charakterystyczny akt Prezy-
um arł w Rzymie nełen cnót i ’ świ-itńLl Z '  i 101 ,uwa8 |  P°dw zględem  formalnym, iż sprawę den ta  Stanów Zjednoczonych, świadczący, że zu-u rn an  w_ Rzymie pełen cnot i św iątobliw ości.jtę powinna była sekcya sam a załatwić, inaczej pełna wolność — -  : ..._

L. 111, na Kleparzu, gdzie przebywał wspomniany już f  kaplicy uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę króla 
przez nas ekspedytor pocztowy ze Skierniewic Kamiński, 1 DK0 towarzyszy.
który okradł był tameczną pocztę, przytrzymano Mar- 3- P proboszcza miasta Warny znajdować się będzie 
cina Siemińskiego, który tego samego dnia dopuścił się w którą wpisany zostanie każdy składający na-» «- ,  _ i    o * uiuui oir- i *  c Jr-----------j  ---------------------- ^ ~

Mamy przed, sob^ charakterystyczny ak t Irezy - Miradzieży na Smoleńsku pocl L. 59. W niedzielę strażnik hudowę kaplicy sto złotych polskich i wyżej.

i |  potworzą się instancje w adm inistracji gminnej, | dział państwa od kościoła 
co utrudni tylko załatwianie spraw bieżących; ua- niepodobnym 

w ości szerzącej się

W owej chwili rzucił on się do stóp Piusa VII
Bł ynTwi W .f'cza<,h dziękował Bogu,_że mu dozw o-1 ™ unuum iymo załatwianie spraw bieżących; na 
fra r T I  '  r api6Za W SWa 8tępuie wyraża zdziwienie swoje, iż na Radzie peł
no nTzvhF w TwT  F- SW0je.g0- p ms VH podm osł nej odczytauem było podanie, w którem 

.1̂  ,^a objęcia i z ojcowską m iłością1"" - ' ’ - -
usciskał t" 1 ri ’ . . _ .
i świętych

r a z iS f o S T a  ’ ^O dm w iem  wanf ° J czeS w - a  te ' l rd^ s?aW  Najwięcej zaś uderza to , że Radea I dobrodziejstwa otrzymane przez rok cały: 
raz jacy om s ą ^  Udpowiem w am , ze niewczesne miejski p. Satalecki zastąpił budownictwo, którego Jeśli aki lud —  -*  ‘ ’ ‘
je s t wasze pytam®. W racam  czemprędzej do tego obowiązkiem jes t pilnować robót, szczególniej tycK do m M enia ’ tego 
najwyższego k ró la , który od nas będzie żądał r a - |k tó re  się odbywają kosztem — ;— "  • I ' ^  ° ,
chunku z naszych czynności, do króla, o którym tylko Radcy, ; ' '
mowi Jezus Chrystus w dzisiejszej Ew angelii: redde I Sateleckiemn,  __  uu 07JSIJU x BŁr.
rationem. To redde_ rationem  powie on m nie, po- niedbalstwo urzędników mogło sprowadzić.”

VSiLKlTYl T l t l l f » 7 9 P v n i  r l n  l i i o u o w ł i n  I O  • i

policyjny wyśledził i przytrzymał czterecli tandeciarzy 4- K;ll,lica pamiątkowa będzie razem kościółkiem pa-
w yzuań, toleraneya religijna i roz- Józefa Liebgolda, Kaimami Geduldiga, Judę Kantora i pafialnym miasta Warny, pod warunkiem, że gmina ka-

j m y  W U , p.!,»ego „ „ ó « s z M ,e% 2 U
żeli mnie zapytacie: Powiedz A W e o ło . pod?b“» .8J«. ich wm ieście nej modlitwy z podziękowaniem Najwyższemu za -

a od kościoła w Ameryce nietylko jest Mojżesza Kappera, którzy kupili za złr. 5'/., cztery skóry 
, ale wręcz przeciwnym bezwyznanio- lisie wartości 32 złr. skradzione z paki towarów w dwoi cii 
:ej się w państwach europejskich. | kolei żelaznei. własność Danieln. Knmam stńrW ta v,._kolei żelaznej, własność Daniela Kernera. Skórki te ko-

tolicka tutejsza przyjmie na siebie całkowite jej utrzy
manie i wszystkie naprawy, tudzież koszta, dorocznego 
żałobnego nabożeństwa.

5- Składki mają być przesyłane na ręce p^dskarbie- 
belferowi Mojżeszowi Reslerowi, który nastręczył I "° komitetu, wice-konsula hiszpańskiego, pana Angelo 

' - '  Duroni, kawalera orderu Izabelli katolickiej. .
W Wielkiem Księstwie Poznańskiern nadsyłać je mo-

„Jeśli jak i lud m a więcej niż inne powTodów do 
aktu  wdzięczności

[złodziejom tę sprzedaż.
—• Wczoraj przytrzymano Andrzeja Michalskiego cze

ladnika krawieckiego, który przeniewierżył surdut dany |zua na r6ce paua Kazimierza C h ł a p o w s k i e g o  z Ko-
»v> i. d - ” I DaSV.P.Wh Irf.Amr cn'o TVI.yLmu do naprawy.

- są Tyłowa | —  Józef Czyż tutejszy włóczęga, chodząc po jahnu-
dwie pary obuwia w domu pod L. 33 przy 

uciekał z niemi, lecz dógnsmo go i o-

Radca I dziełem i podlega ich rozkazom. Zachowali 0111 Donieśliśmy w Nr. 257, żo Hanna Szajerowa
powie wszystkim duszom poświęconym Bogu. Po- I m  B S a T  j^ ^ d o  | T h T-™ V o m  r ó - | szynkarka pod L. 271 na Kazimierzu, złożyła w po
wie wam wszystkim chrzescianom i wszystkim lu-1 sekcyi w celu ostatecznego jej załatw ien ia; co się

paszewa, który się podjął tej usługi.
Warna, 1 października 1872.
Angelo D u ro n i , Ks. Remigiusz,

wice-konsul hiszpański. , misyonarz apostolski.
O. Luigi,

kapucyn i misyonarz apostolski, probosz wameński.
W piśmie naszem z d. 8 b. m. podając wiado-

dwu licyi zegarek srebrny, który u niej jakaś kobieta za- mość w i e d ^ . r ^ ^ a  
" * *  JWate • Stanow Zjednoczonych I stawie chciała, lecz się po mego nie zgłosiła. Policya I oddalającem ze służby każdego oficera za pojedynek, wy-



OMB & Środy 13 Łistpada 1872. S

raziliśmy pow ątpiew anie nasze. Sonntags Z tg  utrzy
muje w łaśnie, że takie rozporządzenie nie w yszło i wyjść  
„ie mogło, gdyż oddalenie oficera jest karą poniżającą.

— . D. 8 1). m. nastąpił pod Macon w kopalni St. 
]Vlari0 de Monceaux wybuch gazu w kopalni węgla, w  
skutku czego 38  robotników zginęło a 3 jest ciężko 
rannych. W szystk ich dobyto z kopalni. Za przyczynę  
wybuchu podają, że jeden z robotników zapałką zapa
lał fajkę.

—  W ystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk  
pięknych w biskupim  pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godz. M ej do 4 ej, prócz ponie
działku. W  stęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

—  Dnia 9 listopada pochmurno, termometr od 0 ° .0  
doszedł do +  6 ° .6  E . D n ia  10 ra n o ,, po południu i 
w nocy deszcz; term om etr od ~ f  2°.8  doszedł do 
•+• V°.6 E. Barometr w ciągu obu dni opadał; dnia 11 
listopada o godzinie Gej rano stan jego był 3 2 5 ”’.0 3 , 
termometru +  3 ° .0  K. W iatr zachodni.

—  W e środę dnia 13 listopada: Śgo Homobona w y
znawcy.

Sprawy sądowe.

L w ó w  12 listopada.

Dziennik Słowo, wychodzący we Lwowie, zam ieścił 
przed niespełna pół rokiem artykuł, w którym w ystawił 
wychodźców w Galicyi jako podpalaczy i złoczyńców, 
jeduom słowem , rzucił na nich niecne podejrzenia w 
chęci oszkalowania tak ich, jak  Towarzystwa Opieki na
rodowej przed publicznością. Towarzystwo O p iek i-n a
rodowej zajmująco s ię ,  jak wiadomo, gorliwie wychodź
cami tak pod względem  materyaluym, jak pod w zglę
dem ich prowadzenia s ię ,  wytoczyło wspomnianemu 
dziennikowi bezzwłocznie proces o oszczerstwo. Wczoraj 
miała się  odbyć przed sądem  karnym rozprawa ostate
czna; redaktor jednak Słowa p. P ł o s z c z a r i s k i  o- 
świadczył, że nie zna korespondenta, który te kłam stwa 
popisał i  gotów jest' zakończyć sprawę polubownie. Dr 
J o k e l e s  zastępca Towarzystwa Opieki narodowej przy
stał na to pod warunkiem, że p. P łoszczaiisk i ogłosi 
w dziennikach oświadczenie, na które się  obaj zgodzą. 
P. Płoszczaiiski napisał zaraz oświadczenie, które Dr 
Jokeles uznał za dostateczne zadośćuczynienie dla Tow. 
Opieki narodowej. W  piśm ie tem  po przytoczeniu in 
kryminowanych ustępów, znajduje się  także ustęp: „ N i
żej podpisany, jako redaktor czasopism a Słowo, oświad
czam, iż w szystkie powyższe twierdzenia, w ynikłe z 
mylnych informacyj, są  zupełnie nieprawdziwe, i tako
we w całości odw ołuję, przyczem  obowiązuję się  w szy
stkie koszta postępowania karnego z własnych fundu
szów ponosić11. P . P łoszczański zezwolił, aby to oświad
czenie było wydrukowanem we w szystkich  dziennikach 
polskich, sam się  zaś zobowiązał wydrukować je  w Sło- 
ivie na tem samem m iejscu, na którom pierwotna w ia
domość była zamieszczoną.

Wiadomości
Z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 11 i 1 2go listopada.

Parę dni trwające (Jeszcze w płynęły na m ały dowóz 
na wczorajszym targu na Baranie odbytym, gdy zaś chęć 
kupna więcej była ożywiona, to też i sprzedawcy trzy
mali się  z cenami, żądając nawet cen wyższych, któ
rych przecież z wyjątkiem  jęczm ienia, za inne produkta 
nie osiągnęli.

Płacono pszenicę 2 5 2  funt. od 4 4  do 57 złp ., żyto 
2 3 3  f. od 34  do 4 0  z łp ., jęczm ień 2 0 2  f. od 26  do 
30  złp ., groch 2 5 2  f. od 37 do 4 0  złp.

Pomimo niepogody dowóz zboża na dzisiejszy targ 
na Kleparzu był dosyć dobry, a gdy nietylko dowiezione, 
al i z wsypek zakupywano zboże do Prus, obrot i ruch 
były dość znaczne. Piękne ziarno ciągle poszukiwane.

Płacono za pszenicę czerwoną 1 7 0  f. od l l -—  do 
13"— -, białą od 12 .—  do 1 3 -58 , żyto do 1 6 0  f. 9 -20  

do 9 -50 , jęczm ień 1 4 0  f. 6 -60  do 7 -50 , owies 1 0 0  f. 
3 -4 0  do 4 -—  złr.

Za staraniem Iz Dy handlowej krakowskiej, Dyrekcya 
banku narodowego w W iedniu udzieliła tutejszej filii 
bknkowej dalszą kwotę 1 0 0 ,0 0 0  złr. do eskontowania 
weksli i  rym es, a to po koniec grudnia 1 8 7 2  r.

Przepisy kontumacyjne.
M inisteryum spraw wewnętrznych zatwierdziło d. 4  

lipca 1 8 7 2  nowe przepisy dla zakładów kontumacyjnych, 
które teraz dopiero ogłoszonetni zostały w Dzienniku u- 
staw krajowych.

W edług -tych przepisów bydło przybywające do za
kładów kontumacyjnych ma być zaopatrzone w św ia
dectwo pochodzenia; na dzień jeden przed nadejściem  
bydła do zakładu należy o tem zawiadomić w łaściw y  
urząd celny; wstęp do zakładów osobom obcym jest  
wzbroniony; w zakładzie kontumaoyjnym nie wolno od
bywać targu bydła, przed upływom przepisanej kwaran-

ISlIifs papierów
12 listopada

(Wartość kuponów do 13 Listop.) 
Srebro snstry&ckie za 100 złr. 
Kupony sr. płatne ,  100 „ 
Buble ros. papierowe » 100 rtib. 
Talary pruskie „ 100 tal. 
Dukaty austryacfeie „ 1 szt, 
Napoleondory * 1 szt,
Oblig. indemn. galio, * zł. 100 
**/„ listy zast. „ * „ 100
*% * * .  .  » 100

* bapoi * v „ 100
•  /» » Kfttó. kred, w l  „ 100
5% ćbH. poi M d  « 190 I _ 
I m r  pm a. węgierskie se  J n t i  
Ak, B. d, B, i P. % 4 %w, a* 1 %.

S plenlędsy.

„ „ Hipotess. is8C% „ „ .  » 
h kolei K rnds Lndw. sir. 919 
,  ,  Lwow.-Ozern, „ 200 
> * Warsz.-Wiod. za r. 80 
% listy zast. Kr. Pol. I ser. 100 

4% ,  ,  ,  „ II „ 100
5% „ „ „ „ z a  rsr. 100
4%, „ likwidac. Kr. poi. 100 
Oblig, kolei Bumuńsk. tal. 100

Wiedeń 11 listopada. 
S*/o zjednocz, dług pans. bank.

a a a  Sl’Sb.
* Oblig. indemniz, niż. Austr. 
» „ „ czeskie

.  a .  galicyjsk.a a  .  bukowiń.
a a  » siedmiogr.

Pożyczka głodowa galicyjska 
5%  węgierska pożyczka kolejowa 

(po 300 frank.) 120 złr.

tanny bydło nie może być wypuszczone że zakładu. Za 
bydło ubite w zakładzie z powodu choroby zaraźliwej 
nie p łaci skarb wynagrodzenia.

Dla w szystkich zakładów kontumacyjnych ustanawia  
się  opłata 4 0  cent. od każdej sztuki bydła, a oprócz 
tej opłaty nie pobiera sie  żadnej innej ani za obser- 
wacyę bydła ani za czynności z płodami surowomi p o l-  
dawanemi obserwacyi.

Do końca października r. b. ustał księgosusz w Za
zdrości w pow. Trembowelskim, w Jezierzanach i  w za
kładzie kontumacyjnym w Skale w powiecie Borszczow- 
sk im ; wybuchł zaś w Bukaczowcach w pow. Bohatyń- 
skim , w Kolędzianach w pow. Czortlcowskim i w kwa- 
rantanie w Podwółoczyskach.

Obecnie panuje zaraza w 8 m iejscowościach w pow. 
Borszczowskim i po 1 miejscowości w pow. Sokalskim, 
Przem yślańskim , Skałackim, Rohatyńskim i  Czorlkow- 
slrim, gdzie z pomiędzy 4 0 6 1  sztuk bydła rogatego w 32  
oborach padło 3 1 , zabito zaś 72 sztuk chorych, 2 5 8  zaś 
sztuk o zarazę podejrzanych.

Nastąpiło już pierwsze tymczasowe podwyższe
nie uposażeń filij banku narodowego w Węgrzech. 
Uposażenie filii Zagrzebskiej pomnożone zostało o 
złr. 100.000, Debreczyńskiej o 300.000, Rieckiej 
(Frame) o 300.000, Sybińskiej o 100.000, a Ko
szyckiej o taką samą sumę. Jest to tylko tym
czasowe uposażenie, wywołane nagłością potrzeby, 
które nastąpiło skutkiem zgłoszenia się węgierskie
go ministra skarbu do dyrekcyi banku narodowe
go, żeby przez uspokojenie umysłów ułatwić toczą
ce się układy. Ostateczne uposażenie nastąpi pó
źniej. Między niemwzględnionemi dotąd, znajduje 
się najważniejsza filia p e s z t e ń s k a ,  a oprócz niej, 
Temeszwarska i Kronstadtska.

Bank holenderski zakupywał dotąd znaczne ilo
ści srebra. Nagle zawiesił zakupna. Domyślają się 
z tego, że rząd holenderski zaprowadzi walutę zło
tą. Nie może też być inaczej. Po przyjęciu waluty 
złotej przez Niemcy, Holandya otoczoną będzie sa- 
memi krajami posługującemi się tą walutą; zatrzy
manie więc waluty srebrnej utrudniałoby stosunki 
handlowe i finansowe z ościennemi państwami. 
Wpłynie to niemało na zniżenie ażya od srebra, 
i na wszystkie wypadające „ztąd wynikłości, doty
kające efektów opłacających w srebrze swe pro
centa.

1 3 © c lB .E liS 4  8 listopada, Pszenica 5 -90 , żyto 4 -30 , 
jęczm ień 3 -25 , owies l -8 0 , groch 5 -50 , bób 5 ‘— •, 
ziem niaki l -60 , siano l -30 , koniez l -6 0 , słom a — -90 ,  
drzewo twarde 13*50, m iękie 1 0 -50 , okowita l -— ■, funt 
m asła — -6 0 .

© Ś w i ę c i m  8 listopada. Pszenica 5 -50 , ż y t o 4 -75 , 
jęczm ień 3 -3 0 ,  owies 2"— , groch 6 -— , bób 5 -— , ta
tarka 3•— , proso 4 -— , kulcurudza 5 -80 , ziem niaki l -20 ,  
rzepak 7 -— , koniczyna 3 2 -50 , siano l -4 5 , konicz l -80 , 
słoma l -— , drzewo twarde 8 -— , m iękkie 5 -8 0 ,  oko
wita 7 0 ,—  masło l -30 .

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12 listopada.

HOTEL P O L L E E A : M. Andrasko i K. Makaut z
Czech, G. Rnm schetler kupiec z D rezna, W . Czahorski 
L. Szaszkiewicz z Rosyi, hr. Karnicka w łaś. dóbr z Ga
licyi, A. Kreczmer z Przew orska, Leon Trzetrzewiński 
z Tenczynka, Fryderyk kupiec z Prus, F. K estel kupiec 
z B ilska, P . Ludmerer z W iednia, M. Luxenherg kupiec 
z W rocławia, Fremd i  Ditmar kupcy ze Szląska, Gwia- 
zdoń z Galicyi, B inder z W ieduia , H. Schiterman ku 
piec z Berlina, H elena Krukowiecka właś. dóbr z W ar
szawy, Leon Kostka inżynier z Przem yśla , H . Bider- 
man kupiec z W iednia, P . Skopowski z P o d o la , Karol 
Majewski w ł. dóbr z Malkowic, L. Spław ski ze Lwowa, 
J. Eosenthal ze L w ow a, Katarzyna Andrechowska z 
W arszawy, J . Gorgiusz z E om unii, Rentsch z Drezna.

HOTEL D R EZD EŃ SK I: A ugust Scisłowski z córką 
z K ijow a, Ludwik Makomaski z fam ilią w łaśc. dóbr z 
Trębaczowa, Jan W agner z W ied n ia , Aloizy Fridrich 
z W iednia , W ładysław  Stałowski kupiec ze Lwowa 
M ieczysław Podczaski w łaśc. dóbr z Pogorzyc.

HOTEL SA SK I: Jerzy Schumann inżynier z P iotr
kowa, Rozysław Marszycki z fam ilią z Rosyi, FJorentyna 
Reichel z K ongresówki, Bronisław  Homolacz z żoną 
właśc. dóbr z R zędow ic, Edmund Zagórski właśc. dóbr 
z Niegardowa, Stanisław Dow giełło ze Lwowa, Juliusz  
W ierzbieniec z Sandom ierza, Jan Fritsche inżynier z 
Pragi, Tytus Drohojowski właśc. dóbr z Eyczowa, Te
resa Zdanowska właś. dóbr z G alicyi, W iktor hr. Sta- 
rzeński w ł. d. z Dukli.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,

Depesze Idegrajmm,

I S e r l l iA  11 listopada. Na wczorajszem posie
dzeniu komisyi do ordynacji powiatowej obecni 
byli hr. Eulenburg i Persius. Przyszło dopiero do 
ogólnych rozmów. Wczoraj wieczór zebrała się ko-

misya specyalua, w której PersiU3, Lasker, Ben
der, Ffiedberg i Rauchhaupt przygotowywali kom
promis. Dziś rano prowadziła dalej komisya roko
wania z rządem.

I S r e z n o  10 listopada wieczór. Przybyli tu je
szcze na obchód jubileuszowy Arcyks. Karol Lu
dwik, ks. Karol Feodor Bawarski i ks. Alteabur- 
ski. Dzisiejszy obchód złotego wesela oznajmiono 
rano biciem dzwonów; stolica pizybrana była cho
rągwiami. Błogosławieństwo kościelne odbyło się 
w narożnej sali paradnej zamku \ r  obecności całej 
rodziny królewskiej i wszystkich przybyłych ksią
żąt. Królestwo sascy zasiedli pod baldachimem 
przed ołtarzem umyślnie ustawionym; na boku ich 
siedzieli członkowie familii królewskiej, między któ- 
remi królowa Elżbieta pruska i arcyks. Karol Lu
dwik, ks. Karol Teodor Bawarski i troje dzieci ks. 
Jerzego saskiego, którego najstarsza córka Matylda 
niosła ogon sukni babki swojej, królowej. Cesar
stwo Niemieccy i królewicz Saski siedzeli tuż za 
królestwem Saskiem, obok nich reszta książąt pro
testanckich, gdy katoliccy książęta umieszczeni byli 
po lewej stronie ołtarza.

Pochód ślubny był bardzo wspaniały. Za króle
stwem Saskiem szli Cesarstwo, potem po trzech: 
arcyks. Karol Ludwik , królowa Marya, królewicz 
Pruski, W. ks. Schweriński, W. księżna i W. ks. 
Weimarscy, hr. Flandryi, króiewiczowa Saska, W. 
ks. Strelicki, ks. Waza, księżna Genueńska, króle
wicz Saski, ks. Altenburski, księżna Jerzowa Sa
ska, ks. Meiningen, ks. Jerzy Saski, księżna An
halt, ks. Koburski, następca tronu Weimarskiego, 
księżna Marya Weimarska, ks. Anhalt, następca 
tronu Strelicki ego, księżna Eiźbieta Weimarska, 
następca tronu Schwerińskiego, ks. Aleksander He
ski, ks. Karol Teodor, ks. Paweł Schweriński, o 
wdowiała księżna Reuss, ks. Herman Weimarski, 
książęta Reuss, księżna Schaumburg-Lippe, ks. Kry
styn Augustenburski, księżniczka Hermina Scliaum- 
burg-Lippe, ks. Schaumburg-Lippe, ks. Ginter Ru- 
dolstadzld, ks. August Koburski i następca tronu 
Schaumburg-Lippe.

Pazie nieśli ogony sukien. Cesarz i król Saski 
byli w mundurach jenerałów, królowa miała białą 
morową suknię z koronką złotą, złoty wieniec mir
towy z dyamentami, biały czepek z koronką złotą, 
biały weion i naszyjnik z pereł. Aktu błogosła
wieństwa dopełnił biskup Forwerk w asystencyi 
ośmiu kięży. Biskup w przemowie z przed ołtarza 
nadmienił o zaszczytnej obecności Cesarstwa Nie
mieckich i wysokich gości książęcych; przypomniał 
dowództwo królewicza Saskiego , pochwalone przez 
Cesarza, a potem rzekł do jubilatów: „Czy WW. 
Kr. Mcie ślubujecie w obliczu Boga pozostać aż 
do końca życia waszego wierni nierozerwalnemu 
węzłowi, któryście przed 50 laty zawarli i w mał
żeńskiej zgodzie a wzajemnem wspieraniu się słu
żyć Bogu wspólnie, póki was śmierć nie rozłączy?11 
Oboje Królestwo odpowiedzieli głośno: „Tak jes t11 
podali sobie ręce, poczem nastąpiło błogosławień
stwo kapłańskie. Następnie Królestwo z familią 
królewską udali się do kościoła dworskiego, do
kąd udali się za nimi Cesarstwo i goście. Podczas 
Te JDeum dawano ognia z dział i ręcznej bronią

Po południu o 4ej był obiad u dworu. Wieczór 
przedstawienie w teatrze, potem zabawa u jenerała 
i ministra Fabrice. Minister saski Friesen otrzy
mał własnoręcznie od Cesarza order orła czarnego.

P a r y ż  10 listopada. Odczytanie mesażu sta
nowczo naznaczone na środę. Zapewniają, że zgro
madzenie narodowe weźmie naprzód pod rozbiór 
projekt ustawy o reorganizacyi sądów przysięgłych 
w sprawach karnych. Prezes G r e v y  udzieli jutro 
zgromadzeniu narodowemu protest księcia Napo
leona, który zapewne przekazanym będzie komi
syi petycyjnej.

L o n d y n  10 listopada. Na wczorajszej uczcie 
danej dla lorda majora lord G r a n v i l l e  odpowia
dając na toast wzniesiony dla ministerium, pominął 
zupełnie sprawy wewnętrzne, a mówiąc o zagrani
cznych podniósł przedewszystkiem, że wyrok sądu 
rozjemczego w Genewie w kwestyi „Alabamy11 do
tyka Anglię jedynie ze strony finansowej, ale nie 
narusza wcale honoru Anglii i że należy bez za
wiści wypłacić Stanom Zjednoczonym przyznane 
wynagrodzenie. Co się tyczy wyroku w sporze o 
San Juan, doniosłość jego o wiele przecenioną była. 
„Żmudne i niejako niewdzięczne zadanie, którego 
się podjął Cesarz wielkiego, prawego, tak wysoko 
obdarzonego umysłowo i tak wysoko postawionego 
ludu, przyjmując na siebie urząd rozjemcy11— zna
lazło u mówcy gorące uznanie i wysokie zadowo
lenie. Nowy traktat handlowy z Francyą przedsta
wił minister jako w zasadach i istocie swojej od- 
poAviedui zasadom wolności handlowej. Lord Gran
ville zakończył mowę swoją zapewnieniem, że rząd 
wszędzie honoru i interesów Anglii strzedz będzie 
i że pragnie utrzymania pokoju nietylko dla An
glii, lecz i dla wszystkich narodów.

Wczoraj nie było posiedzenia Sejmu, ale jak do
noszono, koło sejmowe naradzać się miało nad 
projektem adresu, wygotowanym- przez komisyę. 
Czy tak się stało, czy komisya ukończyła swą pra
cę, aby ją  na koło wnieść mogła, nie wiemy, bo
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nas żadne dziś ze Lwowa listy nie doszły, a dzien
niki tameczne o tem nie mówią. Wnosząc atoli 
z pośpiechu, do jakiego się posłowie nasi poczu
wają, sądzimy, że ze sprawą adresu załatwić się 
zechcą w tych dniach już dla tego samego, że ko- 
misye kilku dni potrzebują, aby przygotować ma- 
teryał do narad sejmowych. Tem łatwiej więc by
łoby te kilka posiedzeń adresowi poświęcić, a zda
je nam się, że jedno posiedzenie wystarczyćby mo
gło, gdyby rzecz była w kole przedyskutowaną, i 
mowy popisowe z powodu krótkości sesyi na oł
tarzu dobra kraju złożone, jako ofiary poświęce
nia. Może telegram o dzisiejszem posiedzeniu przy
niesie nam niejakie w tej mierze objaśnienie.

N. fr . Presse, która nie wiemy z jakieh powo
dów tak była pewną milczenia ze strony Sejmu 
naszego, że ją  przyjęcie wniosku o adres przera
ziło, pisze dzisiaj, że panuje we Lwowie w tym 
względzie „konfuzya11. Nam się wydaje,_ że nigdy 
mniej jej nie było we Lwowie jak dzisiaj, a nato
miast widzimy jej wiele w Wiedniu. Spotkała kon
fuzya wszystkie dzienniki wiedeńskie, które pismo 
nasze z dziwną złą wiarą-ciągle cytowały. Przed 
rozpoczęciem sesyi pisaliśmy, że milczenie nie zga
dza się z godnością sejm u, i podawaliśmy nie tylko 
myśl adresu, ale treść jego, gdzie Sejm przez zaufanie 
w słowa Monarchy, zatwierdzał wytrwanie kraju przy 
objawionych przezeń żądaniach. Nie protestowa
liśmy przeciw złej wierze, bo mieliśmy przekona
nie, że fakta kłam jej zadadzą. Tak się też stało; 
a teraz znów musimy tylko kłaść na karb konfu- 
zyi zdania wiedeńskich dzienników, gdy jedne w 
adresie upatrują demonstrację przeciw rządowi, a 
inne znów jakiś głos ujmujący się za wszystkieini 
dążnościami federalistycznemi w całej monarchii, 
jakby żądania nasze były -znalazły poparcie u 
wszystkich federalistów. Pokaże się wkrótce, je 
steśmy tego pewni, że adres galicyjski nie jest de- 
monstracyą, ale wyrazem usposobienia kraju i jego 
potrzeb.

Wczoraj przystąpiło znów zgromadzenie prawo
dawcze francuskie do prac swoich. Jutro Thiers 
ma zdać Izbie sprawę w mesażu z położenia Fran- 
cyi; dziś zaś nastąpi otwarcie nowej sesyi sejmu 
pruskiego, która się rozpocznie obradami znów nad 
ustawą powiatową, w Izbie deputowanych. Zapewne 
Cesarz nie zagai sejmu osobiści 5 mową tronową, 
ani też nieobecny Bismark, lecz obowiązek ten do
stanie się najstarszemu z-ministrów jenerałowi 
Roon. Wśród tego rząd pruski jeszcze nie postano
wił, kto ma powiększyć w Izbie panów liczbę wier
nych.

Wracając do zgromadzenia narodowego francu
skiego, oba główniejsze jego a przeciwne sobie 
stronnictwa postawiły program dalszego działania. 
Lewica postanowiła nietykać kwestyi zmian kon- 
stytucyi, lecz ograniczyć się na sprawach bieżą
cych , a mianowicie budżecie i reorganizacyi arm ii; 
prawica zaś zamierza sprzeciwić się obwołaniu re
publiki, odwołując się na pakt w Bordeaux;: na po
lu zatem konstytucyi odbywać się będzie walka 
stronnictw; ale oba stronnictwa unikają w tej chwili 
podniesienia tej walki.

Nadmieniliśmy już wczoraj, żc rząd włoski znaj
duje się w kłopotach. Są one dwojakiego rodzaju: 
raz finansowe, drugi raz z powodu ustawy o zwi
nięciu klasztorów w Rzymie. Naczelnicy opozycyi 
Rattazzi, Crispi itd. wezwali deputowanych swego 
stronnictwa do licznego zebrania się na pierwsze 
posiedzenie parlamentu, aby uderzyć od razu na 
gabinet z powodu jego polityki zewnętrznej oraz 
postępowania względem klasztorów. Zatem Vi- 
sconti-Venosta i Lanza będą musieli przygotować 
się do ciężkiej przeprawy. Wprawdzie ministerium 
zamierza wnieść ustawę o zwinięciu klasztorów, ale 
niewiadomo, w jakich rozmiarach. Opozycya doma
ga się zupełnego zastosowania do Rzymu ustawy 
obowiązującej inne prowincje, a rząd musi uwzglę
dniać te państwa zagraniczne, które popierają in
teres Watykanu w tej kwestyi, a szczególnie bro
nią praw i interesów swojej narodowości. Opinione 
zapewnia, że w gabinecie panuje pod tym wzglę
dem zupełna zgoda. Gdyby jednak tak było, jużby 
projekt do ustawy o klasztorach był gotów, a 
gdyby był gotów, nie ukryłby się przed oczami 
sprawozdawców dziennikarskich.

Na uczcie w city londyńskiem nie było Gladsto 
na, a przeto nie mówiono o wewnętrznych spra
wach; natomiast minister spraw zagranicznych wy
wijał się jak mógł, aby dwie ostatnie porażki po
lityki angielskiej: Alabamę i San Juan osłonić po
zorami bezinteresowności i nienaruszenia czci. Jeśli 
spór o wyspę San Juan nie miał znaczenia, na cóż 
tyle pochwał dla jego rozjemcy cesarza Wilhelma ? 
jeśli spór o Alabamę tylko pieniądze kosztował, na 
cóż było dopuścić sąd polubowny? dość było zli
kwidować szkodę.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu. “

“W i e d e ń  12 listopada. Wiener Zeitung o- 
głasza wspólny budżet na r. 1873, opatrzony sank- 
cyą cesarską.

ijufilana u listopada. Na porządku dzien
nym z wyjątkiem punktu pierwszego były same 
pierwsze odczyty przedłożeń skarbowych; odnośnie 
sprawozdania przydzielono wydziałowi skarbowemu. 
Jako ostatni przedmiot dokonano wyboru wydziału 
gospodarczego na wniosek Dra Razlaga w sprawie 
lasów w Jelowczy.

J L iu z  11 listopada. Załatwiono preliminarz 
funduszu wykupna gruntów i zezwolono na pobór 
10 centów dodatku do podatków na pokrycie roz
chodu. Dalej zatwierdzono zamknięcie rachunków 
z funduszu wykupna gruntów i z funduszu spłaty 
długu krajowego za r. 1871, a sprawozdanie wy
działu .krajowego co do organizacji urzędów kra
jowych przydzielono wydziałowi skarbowemu. W 
końcu wysłuchano sprawozdań wydziału petycyj
nego.

^ a l s l n i r g  11 listopada. Poseł W e l d n e r  
przedłożył petycyę z Lungau o połączenie kolei 
Gizeli z koleją Rudolfa przez dolinę Lungau w celu 
poprowadzenia najkrótszej linii od morza Adrya- 
tyckiego do Niemiec środkowych. Liczne sprawo
zdania wydziału krajowego przydzielono odnośnym 
komisyom.

Innsbruck. 11 listopada. ...Wydział krajowy 
wniósł projekta do ustaw: o zakazie łapania p ta 
ków, o środkach w celu ochrony owoców polnych 
od owadów, projekt ustawy budowniczej dla Ty
rolu i statutu strzeleckiego. Wszystkie przedłoże
nia przydzielono wydziałom.

!5 l* e s n ©  11 listopada. Na wczorajszem ga- 
lowem przedstawieniu w teatrze dworskim oboje 
królestwo Saskie i cesarstwo Niemieckie powitanem 
było trzechkrotnym okrzykiem przez zgromadzoną 
publiczność. Cesarz siedział w loży królewskiej 
obok królowej Saskiej a Cesarzowa obok króla Sa
skiego. Na wieczorze u ministra wojny jenerała 
Fabrice znajdowali się Cesarz, Cesarzowa, króle
wicz Pruski, król Saski, królewicz Saski z żoną, 
ks. Jerzy Saski z żoną i wszyscy bawiący tu ksią
żęta. Dziś przed południem Cesarz zwiedził ko
szary strzeleckie wspaniale przybrane oraz oglądał 
swój pułk grenadyerów No. 10. Cesarzowa z kró- 
lewiczową saską zwiedziła ochronę stowarzyszenia 
ks. Alberta. Goście cesarscy dzis wieczór o 6ej 
odjeżdżają. Po południu o 4ej będzie obiad fa
milijny u owdowiałej królowej Maryi.

B r e e n o  11 listopada wieczór. Cesarstwo Nie
mieccy i królewicz Pruski odjechali ztąd wieczorem.

F a r y Ż  11 listopada. Dziś odbyło się pierw
sze posiedzenie zgromadzenia narodowego. Prezes 
izby G r e v y  przedłożył izbie pismo ks. N a p o -  
l o o n a  w przedmiocie wydalenia go z Francyi. 
W o ł o w s k i  żąda uchwalenia dla Alzaczyków i Lo- 
tarynczyków takiej sumy, jaką izba uchwaliła na 
wsparcie departamentów wojną dotkniętych. Jutro 
wybierze zgromadzenie bióro prezydyalne. Pogłoska 
krąży, że jenerał C h a n g a r n i e r  będzie interpe
lował rząd z powodu objazdu G a m b e t t y .

B o s t o n  10 listopada. Pożar trwał 25 godzin 
i spustoszył 70 akrów przestrzeni. Strata nie prze
nosi 100 milionów dolarów. Największą szkodę po
niesiono w wełnie, zbożach i suchych towarach. 
Giełda i poczta wypalone do głębi. Wojsko strzeże 
własności ocalonej. Wiele osób straciło życie i 
wiele jest rannych. Panowała obawa popłochu 
finansowego. Sekretarz spraw skarbu Boutwell do
niósł jednak telegrafem, że obawa ta  jest mało u- 
zasadnioną i przyrzekł wszelką możliwą pomoc.

IS im sto ia  11 listopada. Ogień wybuchł na nowo 
o północy, a lubo siluie jest żywiony, spodziewają 
się jednak stłumić go wkrotqg. Wszędzie zwołują 
zgromadzenia ludu dla zajęcia się wsparciem po
gorzelców.

3£©stoll 11 listopada. Drugi pożar ugaszony. 
Powstał on w skutku wybuchu gazu i zniszczył 
sześć skł adów towarów.

M.vssns!6» W i e d e a  d. 12 listopada godz 4. 
4%  sjeda. dług państwa banka. 65 75 . — Ą «da 
oblig p a ń s tm  w srebrze 69 90. — Losy %. t. 1860 
102-50. — Akeys baakn 979. — Akcye kredytowa 
333 40. — Londyn 108 50. — Srebra 107-35 — 
Dukat 5 15. — Lombardy 202-75. — Luey z s.

144-—-. — Akoye fraueo-tuistr. 133.25. — Na- 
pokondor 8*65. — Akcje kol. gai Karola Lu
dwik* 228-50. — Afccye. k o l Lwows. - Gsenuow.
146 50 Akcya kolei północ,-wschód. 157------ Akc je
baska związków. (Voreiasb&nk) 192 50. — Obligacje 
mdemaiz. g a i 78-50. —• Akoye banku wiedeó. dfs 
obrotu ogóle; 226*— — Akcya asgło-banku 323-50 
Akoye kolei rsądawaj 330-—•. —  Akoye k o l siednt. 
—. •— . __ Akcje koi- Rudolfa 174-— — Tram
way 365-— . — Akoye banku budowy 151-75. — Ak
cje kolei wschód. 125-— . --- Akcye bauku angle- 
węgierek. 117-—-. — Ako kolei zjed. 274-25.— Lo
sy tureckie 76-30. — Losy prem. węgiers. 104-50.-- 
Akcye kolei bogumińskiej 187-50. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety 247-— .— Akc. kolei pół.-zach. 217-50, 
Akcye fran c .-węgr. 103-50. — Ogólny austr. bank 
271-— .

Usposobienie giełdy: koniec lepszy. .

BEDAKTOE ODPOWIEDZIALNY I  WVDAWOS,

n  sc.
92 50

U l  75

89 50 
86  —  

101 20

89 50

22 25

U l  50

8S — 
85 — 

100 90

99 50 99 —

98 n 97 75

78 —
90 ...
89 50

89 50
89.25

94 10 93 30

97 50 97 -

5 14
5 12

5 13 
5 11

8 65* 8 65

Łnidory (niemieckie). 
Bcmwereny angielskie 
Impery&łj rosyjskie ,
Srebro .......................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe 
Fruskie bilety kasowe

g jw © w  9 listopada

Dukat holenderski . .
„ cesarski . . .

Fółimperyat rosyjski _ , 
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy „
Talar pruski . . . .  
Listy Tow. te . gal. 5%

* * w »
„ zast. Banku hip. 

Obligi indeinn. bez kup. 
Akcye kol. galic. b. kup. 

„ „ lwows.-czern.
„ Banku hipot. gal,

10 85

107 50 
107 75

1 61*°

W »rB5E»-s*** 9 listopada

Listy zastaw. 1 ser. rub.
» » 2 „ M

kupon „
„ ,  nowe „

kupony 
„ likwidacyjne * 

kupony „
Kolej warsz.-wiedeńsk*.

„ bydgoskiej. .
„ M terespolsksej .
n * łOitóisj . .

żądają piacą

10 75

107 35 
i 07 25

i Gl25

5 10 
5 12 
8 63 
1 70

i 45 V*
79 71 
74 75
89 50 
78 76 

230 50 
U 6 50

5 — 
5 4
8 56 
1 62

1 - U
79 15 
74 —
89 — 
78 23 

223 50 
144 50

239 50 238

94 60 94 30
93 30 93 -— 1 52%
93 30 93 -— 1 S0V,
78 60 78 30— 1 75%

100 50 99 50

116 50 1 .6  -_  —108 50

Pooiągi osobowe (| Pociąg 
(pospieszny

Pociąg
osobowy

Pociąg
mięszany

n a  k o le jach  że lazn y ch wieczór przed poł. wieczór
g- m. g- m. g- IH.

w kier. z Krakowa do Lwowa:

z Krakowa  do Lwowa  | ^ j y ' 9 
„ 5

35
57

11 
w. 9

13
45

10 
r, 10

36
50

„ • (przy°h- 11 22 1 28 1 10z Tarnowa  . .  ( o d c h o d z i 11 27 1 34 1 17

z * ~  :. • : & Ł
n. 1
„ 1

18
23

4
4

10
18

3
4

53
8

z Przemyśla ' r. 3 24 w. 6 39 r. 6 54
„ 3 30 w. 6 54 „  7 8

z Krakowa  do Wieliczki jpj!zy"
przed. poł. w nocy

11
12

oU
10

11
U 39

rano wieczór
z Wieliczki do Krakowa  ' r. .6

» 6
19
54

7
8

40
15

ze Lwowa do Krakowa  (odch. 11 28 r. 5 5 w. 5 5

ize  Licowa  do Brodów  |p^zycli!'

poc. mm.
r . 6 27 n . l l  

r. 9 22
p. 12
„ 3 45

z Brodów  do Lwowa n. 4 
w. 7

18
58

w. 4 
p . l l

3
45

ze Lwowa  do Czerniowiec r. 6 
„ 1

47
15

w.U
r. 10

43
40

ppl2
n . l 2

15
37

z Czerniowiec do Lwowa  (odch. w. 4 6 5 49 „ 3 37
z Czerniowiec do Lwowa  (przy. n. 10 43 n. 3 58 p. 3 45
z Wiednia  do Krakowa  (odch. r. 10 30 r, 8 — w. 8 30

dto pociąg mieszany — pp. 5
45z Wiednia  do Krakowa  (przy. w. 8 18 w. 9 8 r. 9

dto pociąg mięszany
30

—
46

p . l l 59
|z  Krakowa do Wiednia  (odch. r. 7 r. 5 pp. 3 30

dto pociąg mieszany „ 10 10
■ po pot. wieczór rano

i z  Krakowa  do Wiednia  (przy. 5 20 7 29 5 —
1 dto pociąg mieszany —

30
n. 3 57

Iz Krakowa do Warszawy  (odch. r. 8 — pp. 3 —
i  K radoa wok W rocławia  (od. r. 5 46 r. 8 — —
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Do Nru 1250/11. P L A M  SAMBY
kolei pólnocn. Cesarza

wyłącznie uprzywil, (1123-4-)

Morawsko-Szlazkiej
Ferdynanda i kolei pól

z Wiednia do Krakowa, 
_  Lwowa i Czernkowie.

w a ̂  n i «i.mss r. do ilalssseg*® rozporządzenia.

S t a c y  e

W ied eń .. . 
Ganserndrf.

Lundenbrg.

Prerau . . .

Oderberg .

Kraków. . ) 
przych.)

Lwów. . . „

Czerniow. „

Warszawa,,

Berlin . .

o d e k o  d z

z Krakowa z połącz, z Czernio- 
wic, Lwowa do Wiednia.

pociąg 
posp 
N. 1

z rana 
10.30 
11.16 
po poł.
12.27

2.49

5.10
wiecz.

8.18
rano
5.19

w poł.
12.37

5.15

pociąg 
osobo. 
N. 9

z rana 
8. —  

9. 1

10.29
po poł.

2. 7

5.20
wiecz.

9. 8
rano

10.12

11.59

5.15

pociąg 
osobo. 
N. 11

pociąg 
mięsz. 
N. 29

wiec.
8.30 
9.35

11.13
w nocy

2.30  

5.43
rano

9.45 

9. 7

10. 2
wiecz.
9.—

po poł.
5.30

po poł 
2 . —  

3.18

5.32
wiecz.
9.22

pociąg 
mięsz. 
N. 31
popo 

5. 
6.28 

wiecz.
8.45

w nocy 
1.10 
rano
6.14

11.59

P o ł ą c z e n i a :

z pociągiem 813 z

Poc. posp. 1 w Prerau z poc. 401 do Oło
muńca i 402 z Ołomuńca.

„ l w  Prerau 
Berna.

„ 1 w Schónbrunie z poc. 509 do
Opawy i 532 z Opawy.

„ 1 w Dziedzicach z poc. 633 do
Bielska i z 634 z Bielska

jPoc. osob. 9 w Lundenburgu z poc. 338 
z Berna.

„ 9 w Prerau z poc. 427 do Oło
muńca i z 402 z Ołomuńca.

„ 9 w Prerau z pociągiem 814 do
Berna.

„ 9 w Schónbrunie z poc. 509 do
Opawy i z 532 z Opawy.

„ 9 w Dziedzicach z poc. 633 do
Bielska i z 634 z Bielska.

„ 11 w Ganserndorf z poc. 8 z Mar-
chegg.

„ 11 w Lundenburgu z poc. 340
z Berna.

„ 11 w Prerau z poc. 429 do 0
łomuńca i z pociąg.430 z Oło 
muńca.

„ 11 w Prerau z pociągiem 815 z
Berna.

„ 11 w Schónbrunie z poc. 531 do
Opawy i z 534 z Opawy.

„ 11 w Dziedzicach z poc. 611 do
Bielska i z 632 z Bielska.

„ w Trzebini z poc. 736 do Gra
nicy, Szczakowy i Mysłowic.

Poc. mięsz. 31 w Ganserndorf z poc. 18 z 
Marchegg.

„ 31 w Schónbrunie z poc. 531 do
Opawy i z 534 z Opawy.

„ 31 w Dziedzicach z poc. 631 do
Bielska i z 632 z Bielska.

„ 29 w Ganserndorf z pociąg. 6
z Marchegg. !

„ 29 w Lundenburg z poc. 339
do Berna w Prerau z poc. 403 
do Ołomuńca i 816 do Berna.

Z Trzebini do Krakowa.
o d (Th o d z

S ta  c y e pociąg 
mięszany 

N.. 35

pociąg 
mieszany 

N. 37

Trzebinia . . . . .
Kraków )

przychodzą)

po połu po połud. 
4.50  
6.30

P o ł ą c z e n i a :

Pociąg 35 w Trzebini z poc. 735 z Mysłowic. 
n 37 „ „ 737 z Granicy

i  i Szczakowy.

S t a c y e

Warszawa . 

B erlin . . . . 

Czerniowce 

Lwów

Kraków. . .

Oderberg. .

Prerau . . .

Lundenbrg.

Ganserndrf. 
Wiedeń ) 

przych.)

o d  c Ti o cl z a
pociąg 
pospi. 
N. 2

pociąg 
osobo. 
N. 10

wiecz 

11. 5
po poł.

3.28
rano

10.50
rano
7.30
rano 

11.10 
po poł.

1.19

3.29 

4.40

5.20

po poł

po poł.
2.59

po poł.
4.27
rano
5.46
rano

10. 9
po poł.

1.56

5.12
wiecz:
6.37

7.29

pociąg 
osobo. 
N. 12

pociąg 
mięsz. 
N. 30

pociąg 
mięsz 
N. 32

rano
6.38
rano
8.40

po poł.
5.11

po poł.i
4.27!

po poł.i
3.30

wiecz.
8.12 

w nocy 
11.11

2.27
rano
4. 3

5.-

5.15

9.24
p. poł.
11.25

12.36

rano 
10.10 
po poł.

3.49
wiecz. 
8.10 

w nocy
12.29

2.42

3.57

P o ł ą c z e n i a :

Poc. posp. 2 w Trzebini z poc. 736 do Gra 
nicy i Mysłowic.

,, 2 w Dziedzicach z pc. 610 z Biel
ska i z 631 do Bielska.

,, 2 w Schónbrunie z poc. 536 z
Opawy i z 533 do Opawy.

„ 2 w Prerau z poc. 402 z Ołomuń
ca i z 427 do Ołomuńca.

” , “ w Prerau z pociągiem 814 do
l Berna.

Poc. osob. 10 w Dziedzicach z poc. 632 z 
Bielska i z 631 do Bielska.

„ 10 w Schónbrunie z poc. 536
z Opawy i 633 do Opawy.

„ 10 w Prerau z poc. 402 z Oło
muńca i z pociąg. 427 do Oło
muńca.

„ 10 w Prerau z poc. 814 do Ber
na i z 813 z Berna.

z  d r a n i c y  i M y s ł o w i c  
do T r z e b i n i .

S t a c y e

Granica . . 
Szczakowa ) 

przych.) 
Mysłowice

Szczakowa. 
Trzebinia ) 

przych.)

o d c h o d z ą
pociąg
mięsz.

735
p.poł.

12.11

pociąg
osobo.

712
p.poł.

3.23

pociąg
osobo.

714
rano
11.21

3.28 11.26

pociąg 
mięsz.

737 
po poł.
3.50 

4.24

P o ł ą c z e n i a :

Poc. mięsz. 735 w Trzebini z poc. 35 do 
Krakowa.

Poc. osob. 712 w Szczakowy z poc. 737 do 
Trzebini.

Poc. mięsz. 737 w Trzebini z poc. 12 do Wie
dnia i z poc. 37 do Krakowa.

Dziedzice. . 
Bielsko ) 

przych.)

„ 10 w Lundenburgu z poc. 339
do Berna.

„ 12 w Trzebini z poc. 737 z Gra
nicy i Szczakowy.

„ 12 av Dziedzicach z poc. 634 z
Bielska i z 633 do Bielska.

„ 12 w Schónbrunie z poc. 512 z
Opawy i z 535 do Opawy.

„ 12 w Prerau z poc. 428 z Oło
muńca i z pociąg. 403 do Oło
muńca.

„ 12 w Prerau z poc. 816 do Ber
na i z 827 z Berna.

„ 12 w Lundenburgu z poc. 337
do Berna.

'oc. mięsz. 32 w Dziedzicach z poc. 636 z 
Bielska i z 635 do Bielska.

„ 32 w Schónbrunie z poc. 532
Opawy i z 509 do Opawy.

„ 32 w Prerau z poc. 432 z Oło
muńca.

„ 30 w Prerau z poc. 430 z Oło
muńca i 815 z Berna, w Lun
denburgu z poc. 338 z Berna 
i 13 do Berna.

z Krakowa do Trzebini.

S t a c y e

Kraków . .  
Trzebinia

przychodzą)

odchodzą
pociąg 

mieszany 
N. 36

z rana

9.40

P o ł ą c z e n i a :

'ociąg 36 w Trzebini z poc. 736 ctó Szcza- 
kowy, Granicy i Mysłowic.___________

z Dziedzic do Bielska.

S t a c y e
o d c h o d z ą

pociąg
mięszan,

635
po poł. 

1.55

2.39

pociąg
mięszan.

633
wiecz.
6.48

7.18

pociąg
mięszan.

631
z rana 
9.45

10.15

pociąg
osobowy

611
z rana 
7.18

7.38

T r z e b i n i  do d r a n i c y  
i M y s ł o w i c .

S t a c y e
o d c h o d z ą

Trzebinia. 
Szczakowa 
Mysłowice 

przych.)
)

Szczakowa 
Granica 

przych.)
)

P o ł

pociąg
mięszan.

736
z rana 

9.55 
11.16

11.44
pociąg 

osobowy 
711 

z ran a 
11 . 1

11. 6

ą c z e n i a :

pociąg
osobowy

713

S t a c y e
o d c h o d z ą

S t a c y e
o d c h o d z ą

pociąg
mięsz.

429

pociąg
mięsz.

427

pociąg
osob.
403

pociąg
mięsz.

431

pociąg
osob.
401

pociąg
osobowy

402

pociąg
mięszan.

432

pociąg
mięszan.

428

pociąg
mięszan.

430

Prerau . . . 
Ołomuniec) 

przych.)

w noc 
2.40

3.38

po poi 
1.58

2.56

w noc 
11.15

11.54

z rana 
6.—

6.56

pOpO:
2.55

3.30

Ołom uniec. 
Prerau ) 

przych.)

po poł. 
12.13

12.48

wiecz.
6.52

7.48

wiecz.
9.45

10.42

w nocy 
1 .—

1.57

po poł.
3.38

3.43

Poc. mięsz. 736 w Trzebini z 
z Krakowa.

„ 736 w Szczakowy z poc
Granicy.

poc. 2 i 36 

711 do

z Bielska do Dziedzic.

S t a c y e

P o ł ą c z e n i a :

Poc. mięsz. 635 w Dziedzicach z poc. 32 z 
Krakowa.

„ 633 w Dziedzicach z pociąg. 1
i 9 z Wiednia i z pociąg. 12 z
Krakowa.

„ 631 w Dziedzicach z pociąg. 2 i
10 z Krakowa i z pociąg. 31 z
Wiednia.

oc. osob. 611 w Dziedzicach z pociąg. 11 
z Wiednia.

Z Schbnbrnsiift do Opawy.

S t a c y e

Schónbrunn 
Opawa ) 

przych.)

o d c h o d ź a
pociąg

mięszan.
535

wiecz.
9.—

10.11

Bielsko . . 
Dziedzice ) 

pzych.)

o d c h o d z ą
ppciąg

mięszan.
636

po poł. 
12.20

1. 4

pociąg
mięszan

632
z rana 

6.30

6.55

pociąg
osobowy

G10

pociąg
mięszan

634
z r a n a po poł.

9.— 5.35

9.17 6.—

P o ł ą c z e n i a :

Poc. mięsz. 636 w Dziedzicach z pociąg. 32 
do Wiednia.

„ 632 w Dziedzicach z poc. 10 do
Wiednia i z poc. 11 i 31 do Kra
kowa.

Poc. osob. 610 w Dziedzicach z poc. 2 do 
Wiednia.

Poc. mięsz. 634 w Dziedzicach z poc. 1 i 9 
do Krakowa i z poc. 12 do W ie
dnia.

O p a w y  do $ c ! t b n b r u i i ! s .

pociąg
mięszan.

531
z rana 

5.15

6.24

pociąg
mięszan.

533
z rana 
11.36

12.45

pociąg
osobowy

509
po poł, 

4.42

5.35

Połączenia w Schónbrunie:

Pociąg mięsz. 535 z poc. 12 z Krakowa.
„ 531 z „ 11 i 31 z Wiednia.
„ 533 z „ 31 z Wiednia i

2 i 10 z Krakowa.
Pociąg osob. 509 z poc. 1 i 9 z Wiednia 

i z pociągiem 32 z Krakowa.

Z Wiednia do Berna, Pre
rau, Pragi i Bodenbaclt.

S t a c y e

Opawa . . . 
Schónbrunn) 

przych.)

o d c h o d z ą
pociąg

mięszan.
534

z rana 
3.25

4.35

pociąg
mięszan.

536
z rana 

9.15

10.24

pociąg
mięszan.

532
po poł. 

2.45

3.54

pociąg
osobowy

512
yviecz.

7.40

8.32

P o ł ą c z e n i a :
Poc. mięsz. 429 w Prerau z poc. 11 z Wie- 

dniai z pociąg. 815 z Berna.
„ 427 w Prerau z pociągiem 9

Wiednia.
w Prerau z pociągiem 10 i 2 
Krakowa.
w Prerau z poc. 813 z Berna. 

Poc. osob. 403 w Prerau z poc. 12 z Kra
kowa i poc. 827 z Berna.

„ 401 w Prerau z poc. 1 z Wie
dnia.
w Ołomuńcu z pociąg. 933 do 
Sternbergu.

z Wiednia do Marchegg, 
Presburga, Pesztu, Temes 

warn i Basias.

S t a c y e

W iedeń. . . 
Ganserndorf 
Marchegg ) 

przych.)

Peszt •

o d c h o d z ą
pociąg 

pospiesz, 
N. 5

po poł 
2.40 
3.27

3.50
wieczór
9.47

pociąg 
pospiesz, 

N. 7
w nocy 
11. —  

11.51

12.15
rano
6.20

pociąg 
osobow. 

N. 17
z rana 

7.45 
8.44

9. 9
po poł.
4.37

pociąg 
osobow. 
N r. 19
wiecz.

8.15
9.12

9.37
rano
5.48

P o ł ą c z e n i a :
Pociąg posp. 5 w Ganserndorf z pociągiem  

pospiesznym 4 z Berna.
Pociąg osob. 17 w Ganserndorf z pocią

giem osob. 16 z Berna.
Pociąg osob. 19 w Ganserndorf z jiociąg.

osob. 14 z Berna.

P o ł ą c z e n i a :
Poc. osob. 402 w Prerau z poc. posp. 2 i z

poc. osob. 10 do Wiednia,
w Prerau z poc. posp. 1 i poc. 
osob. 9 do Krakowa, 
w Prerau z poc. 814 do Berna, 
w Ołomuńcu z poc. posp. 930 
z Sternberga.

Poc. mięsz. 432 w Prerau z p. 32 doWiednia. 
„ 428 w Ołomuńcu z pociąg. 934

z Sternbergu i
w Prerau z poc. 12 do Wiednia 
i z poc. 816 do Berna.

„ 430 w Prerau z pociąg. 11 do
Krakowa i poc. 828 do Berna

Z Marchegg z połącz, z Basias, 
Pesztu, Temeswaru i Pres 

bnrga do Wiednia.

S t a c y e pociąg 
pospiesz, 

N. 6

Peszt.

Marchegg . 
Ganserndorf 
Wiedeń ) 

przych.)

o d c h o d z a
pociąg 

pospiesz, 
N. 8

z rana
7.21

po poł.
12.55

1.21

4

po poł 
2.12 

wieczór 
8.31 
8.57

9.40

pociąg 
osobow. 
N. 18
z rana 
9.33

po poł.
5.20
5.55

6.49

pociąg 
osobow, 
N. 20

wiecz,
9.17
rano
4,53
5.27

6.19

P o ł ą c z e n i a :
Pociąg posp. 6 w Ganserndorf z poc. posp. 

3 do Berna.
.„ posp. 8 w Ganserndorf z poc. osob. 

11 do Krakowa.
Pociąg osob. 18 w Ganserndorf z poc. 31 

do Krakowa.

z Berna ku IPreran z połącz, do 
IMomuńca, Opawy i Kra 

Stówa.

Połączenia w Schónbrunie:

Pociąg mięsz. 534 z pociągiem 11 i 31 do 

2 i 10 do
Klukowa.
536 z pociągiem  
Wiednia.
532 z pociągiem 1 i 9 do Kra
kowa i z poc. 32 do Wiednia 

Pociąg osob. 512 z poc. 12 do Wiednia.

o d c h o cl z a
Stacye pociąg 

posp. 
N. 3

pociąg 
osob. 
N. 13

pociąg 
osob. 
N. 15

pociąg 
mięsz. 

N. 337

pociąg 
mięsz. 
N. 339

Wiedeń..  .
popoł. z ra n a wiecz. w noc. wiecz
1.15 7.— 6.45

Ganserndorf 2. 2 7.55 7.47
Lundenburg 
Berno )

3.12 9.19 9.20 3.— 6.12
przych.) 4.28 10.59 11. 4 5.41 9.—

P ra g a  „ 10.27w. 7.41 w. 7.42 r.
Bodenbach,, 1.32 n. 12.45n. 12. 2p. —

P o ł ą c z e n i a :

Pociąg posp. 3 w Ganserndorf z poc. posp. 
6 z Marchegg.

Pociąg osob. 13 w Bernie z pociągiem 813 
do Prerau.

Pociąg osob. 15 w Bernie z pociągiem 815 
do Prerau.

Pociąg mięsz. 337 w Lundenburgu z poc. 
. 12 z Krakowa.

Pociąg mięsz. 339 w Lundenburgu z poc, 
10 z Krakowa.

Z Berna z połącz, z Boden- 
b a c h  i Pragi, tudzież z Prerau 

do Wiednia.
o d c h o d z ą

Stacye pociąg
posp.

4

pociąg
osobo.
. 14

pociąg
osobo.

16

pociąg
mięsz.

338

pociąg
mięsz.

340
w noc. w noc. popoł. z rana wiecz

B odenbach. 3.4 3.25 3 . - _
Prag a  . . . 6.8 r. 7.40 r. 7.20 w. _
Berno . . . 12.3 p. 4.16 jip. 3.35 pp. 6.15 7.50
Lundenburg 1.22 pp. 6. 5 w. 5.30 r. 8.44 10.33
Ganserndorf 2.30 „ 7.31 „ 7. 1 „
Wiedeń )

przych.) 3.10 „ 8.22 „ 7.54 „ — — .

Kolej północna Morawsko - Szlązka.

S t a c y e

Berno. . . . . . . .
Chirlitz-Turas . . .
Sokolnitz.................
Austerlitz- Krenow.
Raussnitz.................
W isch a u ..................
Eiwanowitz . . . . 
Niezam yslitz. . . .
K o jete in .................
T ro p il i ................

Prerau . . przych.

o d c h o d z ą
pociąg

osobowy
813

z rana 
11.19
11.33 
11.44 
11.57 
12.10
12.34 
12.4-8

1. 2 
1.20 
1.29 
1.50

pociąg
mięszan,

827
wiecz.

6.30
6.53
7.13 
7.42 
8. 9 
8.51
9.13 
9.36

10. 4 
10.20 
10.48

pociąg
osobowy

815
wiecz. 
11.22 
11.38 
11.52 
12. 8 
12.24 
12.56

1.13 
1.28 
1.47 
1.56
2.14

P o ł ą c z e n i a :
Poc. osob. 813 w Bernie z pociągiem 13 

z Wiednia —  w Niezamyślicach  
z poc. 933 do Sternbergu — w 
w Prerau z poc. 1 i 9 do Kra
kowa, 10 do W iednia i 427 do 
do Ołomuńca.

Poc. mięsz. 827 w Prerau z pociąg. 12 do 
Wiednia i z 403 do Ołomuńca 

Poc. osob. 815 w Bernie z poc. 15 z Wie 
dnia —  w Niezamyślicach z poc, 
929 do Sternbergu —  w Prerau 
z poc. 11 -do Krakowa i z 429 
do Ołomuńca.

Z a r i e s a m y ś l l c  przez D ło »  
__jmjm i e c  do S t e r n b e r g .

S t a c y e

P o ł ą c z e n i a :

Pociąg pospiesz. 4  w Ganserndorf z poc 
pospiesz. 5 do Marchegg.

Pociąg osob. 14 w Bernie z poc. 814 z Pre
rau, w Ganserndorf z poc. 19 do Mar
chegg.

Pociąg osob. 16 w Bernie z poc. 816 z 
Prerau, w Ganserndorf z pociąg. 17 do 
Marchegg.

Pociąg mięsz. 338 w Lundenburg z poc. 9 
do Krakowa.

Poc. mięsz. 340 w Lundenburgu z poc. 11 
do Krakowa.

Siezam yślice. . . .
B e d ih o s t .................
Prossnitz . . . . . .
W rb a tek .................
O łom uniec..............
Bonioyvitz . . . . . 
Sternberg. przych.

o d c h o d z a
Ppciąg

mięszan
929

w nocy 
1.50
2.25 
2.46
3. 4
4. 5
4.26 
4.44

pociąg
mięszan,

931
z rana 

9.40 
10.18 
10.54
11.17
12.17 
12.39 
12.57

pociąg
mięszan

933
po poł 

1.54
2.27 
2.47
3. 5
4. 5
4.27 
4.45

P o ł ą c z e n i a :
Poc. mięsz. 929 w Niezamyślicach z poc 

815z Berna, a w Ołomuńcu i 
poc. 429 z Prerau.

„ 931 w Ołomuńcu z poc. 402 do
Prerau.

„ 933 w Niezamyślicach z pociąg
813 z Berna, a w Ołomuńcu 5 

_______ poc. 401 z Prerau.

B®rerau z połącz, z Ołomuń
ca, Opawy i Krakowa ku 

Bernowi.

S t a c y e

P r e r a u .....................
C h r o p in .................
K o je te in .................
N iezam yslitz. . . . 
Eiwanowitz . . . .
W isch au .................
Raussnitz..................
Austerlitz- Krenow.
Sokolnitz.................
Chirlitz-Turas . . . 
Berno . . . przych.

o d c h o d z ą
pociąg

osobowy
814

pociąg
osobowy

816

pociąg
mięszan

828
po poł. w nocy w nocy

1.25 11.20 3.—
1.48 11.42 3.30
1.57 11.53 3.47
2.17 12.24 4.26
2.28 12.38 4.50
2.43 12.59 5.22
3. 6 1.33 6. 5
3.19 1.49 6.28
3.33 2. 7 6.51
3.44 2.22 7.12
3.57 2.37 7.30

Poc.

Poc.

P o ł ą c z e n i a :  
osob. 814 w Prerau z poc. 2 i 10 z 

Krakowa, z poc. 9 z Wiednia 
i 402 z Ołomuńca,—  w Nieza 
myślicach z poc. 930 ze Stern
bergu —  w Bernie z pociągiem  
14 do Wiednia.

„ 816 w Prerau z poc. 12 z Kra
kowa i z 428 z Ołomuńca, —  
w Niezamyślicach z poc. 934 ze 
Sternbergu —  w Bernie z poc. 
16 do Wiednia, 

mięsz. 828 w Prerau z poc. 11 z W ie
dnia i z 430 z Ołomuńca.

Z Sternberg1 przez Olom u* 
niec do Mezamyślic.

S t a c y e

S te r n b e r g ..............
Boniowitz . . . . .
O łom uniec..............
W rb atek .................
P rossn itz .................
B e d ih o st .................
N iezam yślice. prz.

o d c h o d z ą
pociąg

mięszan,
934

wiecz. 
9.—  
9.15 

10. —  

10.36 
11. 3 
11.15 
11.50

pociąg
mięszan,

930
z rana 
11.20 
11.35 
12.18 
12.48 

1.11 
1.23 
1.53

pociąg
mięszan

932
po poł. 

2.45 
3. 1 
3.50  
4.26 
5. 9 
5.24 
5.57

P o ł ą c z e n i a :
Poc. mięsz. 934 iv Ołomuńcu z poc. 428 do 

Prerau, a w Niezamyślicach z 
poc. 816 do Berna.

„ 930 w Ołomuńcu z poc. 402 do
Prerau, a w Niezamyślicach z 
poc, 814 do Berna.

„ 932 w Ołomuńcu z poc. 401 do
Prerau.
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Łimaoowy otworzyłem. (1993-2-3)

Limanowa 6 Listopada 1872 r.

Dr. Kazimierz Żelechowski.

UZAS z Środy 13 Listopada IWit.

OSU SEiiE.
Przeciw cholerze

W W in a  c z e r w o n e |
p r a w d z i w e  i n i  e n  a ś l  a do  w a n e .  

Voslauer za wiadro złr. ‘20 
Of ner Adelsberger „ „ 1 8
Sexarcler ,

wysyłam natychm iast począwszy od >/. w iadra za 
nadesłaniem gotowki lub zaliczką. Począwszy od 5 

w iader 5%  zniżki. 1

5.000 butelek szlachetnych win
tanio zakupionych od pewnej masy kon 
kursowej, wszystkie oryginalne, za porę 

czeniem, jedna wielka butelka:
Szampan francuski:

Aubertm  & Co., Mum. & Co. . . . .  złr. 3 -
Moot & Chandon, C l ic q u o t ..............................n S'7g I
,(l Najszlachetniejsze wina Bordeaux:
St. Jalien, St. Estephe . . . .
Chateaux-Margaux, T albot . . ! ] ! ” 

rt Lalitto, Larosu . . . . . .  t
. Najlepsze wina reńskie: 

Liebfraueumiłch, Rudesboimer . . . .
Hochheinier, M arkobrunner . .
Johannisbcrger, Gabinet 
,, . . Hiszpańskie i  francuskie wina na wetu:
Madeira, Sherry, M alaga
Muećat-Lunel, P r o n t i g n a n ....................... o •-

(•■Ti (i,-5 -) - W ódki:
Rum Janiaika, najlepszy . . . .
Chartreuse, najlepszy, żółty i zielony'
Benedyktynka %  but. 2%  złr. 1 but 
Maraschino drZ ara . %  but. V /2 zlr., 1 but ”

h i p i l 1*? P I fin t) Handel win hurtowni/, w Wie-1  
A lG Jto . f  IU b il ,  dniUj Bciclcerstras.se Nr. 8.

C a y  j e s t  e o ś  t iw i s a e g - o  ?
1 zl. SO c. prawdziwy szwajcarski zegarek 

bronzowy z łańcuszkiem, za którego chód po- 
ręeza się cały rok. SO c. paryski zegarek kie
szonkowy odskakujący z pięknym łańcuszk., 
medalionem i puzderkiem. 65 c. zegarek kie
szonkowy grający z łańcuszkiem, medalionem 
puzderkiem 1 kluczykiem. 2 zl. 60 c. wspa
niały zegarek kieszonkowy z nowego srebra  
z wnętrzem z najlep. mieszaniny ze zegarkiem 
medalionem, puzderkiem i kluczykiem; ta 
kież same zegarki w lepszym gatunku z pię
kniejszym przyborem 3 zł. 50 c. i 4 zł. Z a  
1 zl. 50  c. szwajcarski nowomodny zegarek z 
porcelanową emalią piękn. widoków lub kwia
tów, bardzo elegancki a przytem tani, poży
teczny dla biednego i bogatego, z jednorocz. 
poręcz. Za O zl. prawdziwy angielski srebrny 
zegarek _ chronometrowy, bardzo piękne wnę
trze cylindrowe z ciężkim łańcuszkiem z ta l- 
1*11, z m edalionem , puzderkiem , kluczykiem, 
5-letmem poręcz, i drugiem  szkłem od ze- 
g a ik a ; tożsam e zegarki chronometrowe śli
cznie w ogniu pozłacane, tylkq 11 zł. 50 c. 
12 zl. kosztuje praktyczny, dobry, prawdziwy 
zegarek remontoir, t. z. zegarek cesarza F ran 
ciszka J ozela, który jes t najlepszym wyrobem, 
o jaknn marzyc" można. Lekarzom i ducho
wnym ltd. me można tych zegarków dosyć 
nachwalić, gdyż są zadziwiające dowody, ze 
taki zegarek nie śmie się różnić na  sekundę. 
Z a  15 zl. można otrzymać nowomodne zegar
ki wojskowe, lekkie, zgrabne, przytem nader 
eleganckie i gustowne, a co najgłówniejsza, 
bardzo punktualne w chodzie i nadzwyczaj 
tan ie ; do takiego zegarka dodaje się każde
mu łańcuszek z naśladowanego srebra nowo
modnego fasonu z kluczykiem, puzderkiem, 
medalionem i 5-letniem poręczeniem. Tylko 
12 zl. srebrny zegarek cylindrowy z kółkiem 
do odskakiwania z prawdziwego zło ta , mo- 
cnetn szkłem kryształowem z łańcuszkiem, 
medalionem ze złota talm i, puzderkiem skó- 
rzanem i kwitem  poręczenia. Tylko 15 lub 20  
zl. prawdz. angiel. srebrny-zegarek kotwico
wy, savonette z podwójną kopertą, śłicznem 
cytowaniem, z łańcuszkiem z prawdz. złota 
talm i i kwitem poręczenia. Tylko 15 z l . . p ra 
wdziwy angielski zegarek srebrny i w ogniu 
pozłacany, chronometrowy, z łańcuszkiem, 
medalionem ze złota talm i, puzderkiem skó- 
rzanem i kwitem poręczenia. Tylko 14 zl. ta- 
k iż .sam , daleko lepszy ze wschodnim kom
pasem. Tylko 16 lub 17 zl. prawdziwy angiel. 
zegarek Prince of W ales, rem ontoir najcięż
szego gatunku ze szkłem kryształowem, wnę
trzem niklowem w prawdziwym litym  złocie 
talm i; zegarki te  m ają przed innemi pier
wszeństwo, że można je  nakręcać bez klu
czyka; do takich  zegarków dodaje się każde
mu darmo łańcuszek z talm i złota wraz z 
medalionem i kwitem poręczenia. Tylko 13 zl. 
prawdziwy angielski zegarek z litego złota 
ta lm i, cylinder najnowszego fasonu, z po- 
dwójncmi kryształowemi szkłami, przez które 
można zobaczyć wnętrze, z łańcuszkiem z 
talm i złota, medalionem i kwitem poręczenia. 
Tylko 13 ^ .  zegarek z talm i złota z podwójną 
kopertą , savonette, odskakiwacz ze szkłami 
kryształowemi i wnętrzem niklowem, wraz 
z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, 
futerałem  skórzanym i kwitem poręczenia. 
Tylko 14 lab 17 zl. maleńki zegarek damski 
z prawdziwego srebra i prawdziwie pozłaca
ny, z łańcuszkiem na szyję z prawdziwego 
ziota talm i i kwitem poręczenia. Tylko 18 zl. 
prawdziwy angielski w ogniu wyzłacauy sre
brny zegarek chronometrowy z podwójną ko
pertą , pięknie emaliowany, wraz z ślicznym 
łańcuszkiem z prawdziwego złota talm i, me- 
daliouem i kwitem poręczenia. Tylko 18 lub 
20 zl. bardzo piękny srebrny prawdziwy an
gielski zegarek kotwicowy na  15 kamieniach 
osadzony, ze ślicznym łańcuszkiem ze złota 
ta lm i, m edalionem , puzderkiem skórzanem 
i kwitem poręczenia. Tylko' 20  zl. srebrny 
zegarek remontoir do naciągania bez klu
czyka, z łańcuszkiem ze złota talm i i me
dalionem. Tylko 23, 25, 27  zl. zloty zega
rek damski z łańcuszkiem, medalionem i kwi
tem  poręczenia; takież same wysadzane bry
lantam i 4-5 do 65 zł. Roślinne zegarki zwia
stujące stan powietrza, które dzień naprzód 
oznaczają pogodę lub deszcz, w kształcie ze
gara  ściennego szwarewaldskiego z wahadłem 
i ciężarkami, sztuka 60 c. Zegar stołowy zł.
2, 3, 4, 5, 6 do 10. Wspaniale muzyki, me- 
lodiony z tonam i niebiańskiemi i m andoliną 
i tremolo, grające najnowsze utwory Straussa, 
Ziebrera, Offenbacha, Rossiniego, Meyerbee- 
ra  itd., sztuka z 4 aryam i zł. 8'80, z 6 a- 
ryam i zł. 18. Fotograficzne album  -z muzyką 
zł. 8, 10, 12 do 15. Tabakierki z muzyką 
złr. 7‘20. Szkatułki na cygara z muzyką zł. 
13. Przyrządy do szycia z muzyką zł. 1 i 
bardzo wicie przedmiotów z muzyką. Cenniki 
darmo. 20  c. 'dobrze idący zegar słoneczny 
z kompasem i drogoskazem. 10 c. ogólny 
kluczyk na'dający się do każdego zegarka.
8 zl. 50  c. wspaniały melodion, muzyka z 
tonam i niebiańskiem i, gra jąca  7 pięknych 
kawałków. Powyższe wyroby zegarków są 
do nabycia z rzetelnem pisenmem poręcze
niem jedynie i wyłącznie u (1765-6-12) 

A I T O M E G O  K I X I ,
w Wiedniu, Praterstrasse 16, 

dokąd należy adresować wszelkie listowne 
zamówienia.

H a n i a  n a i l z o r c a s a
S P Ó Ł K I  K O M | H D  T O W E J  

Bniński, Chłapowski, Plater & Comp.
zaprasza Akeyonaryuszów Spółki

Ina zwyczajne rmmtwalu® ig r a n ie
które się odbędzie

W  P O Z N A N I U

dnia 25 Listopada r. b.
® godzinie 12 w południ© w (okala Spółk i.,

|Przedmiotem obrad będzie, w myśl paragrafu 45 i 56 ustawy:

a) sprawozdanie'firmowych z czynności za rok ubiegły,
b) przedłożenie Bilansu i  stanu interesów Spółki,
c) ustanowienie Dywidendy,
d) wybór rady nadzorczej na nowe 3 lata.

Rada Nadzorcza Spółki
Biliński, Chłapowski, Hater & Comp,

I* r z e  w o d n io z ą c y

C ir a e v c .

PAPIER FAYA 11!  I BLAYN
C h a r t a  chemica  du Codex.

Leczy gościec (reumatyzmy), nieżyty (lcalary) zadawnione, zapalenie piersi, 
gośćce w biodrach, rany, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego 
rodzaju i t. p. Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połówki 1 franka 
i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany jest od 
lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, —  w Krakowie w aptekach pp. J• Trauczyńskiego i W. 
Bedyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolasclia, — w Brodach w aptece 
p. Kullaka, — - w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza. (1853-2-)

Jestto Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryuszu). Leczy odziedzi
czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo sku
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczy
wych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, 
wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów, chorobach 
zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w aptece 
pod Barankiem  W iktora R edyka, — w Rzeszowie u p. Schaitera , — w Warszawie w Składach m ate- 
ryałów apteczn. pp. Gallego, Spiessa i Mrozowskiego, — w Brodach w aptekach pp. Kullaka i F ran - 
zosa, — w Poznaniu w aptece D ra Mankiewicza, w Botuszanacli w aptece p. Schmeltza. (1851-5-)

Skład główny w Paryżu przy ulicy R icher Nr. 12 u p. G baud rue de St. Gervais.

(1658-2-2)

Skład materyałów piśmiennych
i wszelkich przyrządów do pisania i rysunku, szkol 
uycli i domowych, poleca 100 listów i 100 kopert 
za złr. 1, z m onogram am i złr. 1-50 i wyżej. N astę
pnie bilety wizytowe, ram y i ramki, obrazy, przed
mioty religijne i noremberskie, zabawki dla dzieci, 
rzeczy galanteryjne dla narzeczonych, książki z o- 
brazkami na nag rodę, na S. Mikołaja i gwiązdkę, 
100 obrazków SS. Pańskich 30 cut., niemniej wody 
kolońskie, m ydełka, książki do modlenia itd., ry
sunki i. narzędzia do wycinania z drzewa itp. Kró
lowa Serca Jezusowego, W ystawa W iedeńska i Prze
wodnik po Katedrze. Kotyliony. Spis przedmiotów 
udziela się bezpłatnie. (1707-J-)

JÓKef fSeusdorir,
w K r a k o w i e  w Rynku gł. pod-L. 50.

Geschwachten,
nam entlieb durch Jugendsiind&n (Selbstbefleckung) 
Ausschweifwng und Ansteckung im  Zeugunqs- und 
Neruensystem Zeriitteten kann reelle, sichere und 
dauernde Tlilfe verheissen worden durch das bo- 
kannte, bereits in 73 Auflagen (200 .000  Exrni- 

plaren) verbreitete B u c h : -

„Die Selbstl»ewahruiig;.“
Vou Dr. Retau. Mit 27 pathol.-anatom. Abhild. 

P re is 2 fl.
fjd fr  Nachweislich verdanken demselben bin- 

nen 4 Jah ren  iiber 15.000 Personen die Wieder- 
herstellung Hirer Gesundheit.'T&Ęfc— Ueber Zweck 
und Erfolg  dieses Buches wurden alien Regie- 
rungen in einer besonderen Denkschrift B ericht 
erstatt.et. Verlag von G. Poenicke's Schulbuch- 
handlung in Leipzig und dort", sowie in jeder 
Buchhandlung zu bekommen, in KRAKAU boi 
I f c r i l .  B a m n s a f i l ł e n .  (1621-9-15)

Padaczkę (en ileD S ve) i s 11'
UST* p o d  z a r ę c z e n i e m

Dr. Olschowsky w Wrocławiu.
(1764-5-11)

SSEI.M
Nadzwyczaj dobre przyjęcie i szybkie utworzenie mojego 1 i 2 wielkiego Towarzystwa z %  miliona złr. kapitału zachęca mnie, bez zamiaru jednak bawienia się w grę 

giełdową na rozmeę, tylko do podwyższenia niewątpliwej bardzo korzystnej spekulacyi giełdowej, otworzyć niniejszem

trzecie wielkie Towarzystwo spekulacyjne z 500 udziałami po 500 złr.
Wolno każdemu przystąpić z tylu udziałami, ile zechce. Celem łatwiejszej przystępności wydawane będą do tego wielkiego Towarzystwa także 1/s części kwitów udziałowych po 
10') zlr. Uprasza się przy oświadczeniu przystąpienia do tego Towarzystwa złożyć zaraz całą kwotę. D opłata do tej należytości nie nastąpi w żadnym razie, gdyż pieniądze użyte 
do najrzetelniejszej spekulacyi giełdowej, przez następne odebranie akcyj nigdy straconemi nie będą. Zanim to o wielkie Towarzystwo spekulacyjne z 50) udziałam i podpisanem 
zostanie, odsetkuję wkładki kapitału po 10° 0 na rok, a jeżeliby przeciw oczekiwaniu Towarzystwo to nie przyszło do skutku, w takim  razie kwota bez potrącenia zwróconą zostanie. 
O każdym skończonym interesie zostaną Szanowni P P . uczestnicy stosownie do postanowienia i i 2 wielkiego Towarzystwa natychm iast zawiadomieni. Trzecie to wielkie Towarzystwo 
tworzy się n a  6 miesięcy, jednak co 2 miesiące przedłożonym zostanie rachunek o zysku ukończonego interesu. Po upływie 6go miesiąca, wypłaconym zostanie natychm iast kapi
ta ł i zysk. Bez policzenia sensaryi (należytości maklerskiej na  giełdzie) lcontentuję się 5°/„ od czystego zysku, który osiągniętym  zostanie. Także do urządzenia tego nadzwyczaj
nego Towarzystwa zostałem  przez moich licznych przyjaciół wezwanym, a kto tylko jak ą  taką uwagę na przezemnie w życie wprowadzone, utworzone i kierowane Towarzystwa 
spekulacyjne zwrócił i zauważał, jak  względnie krótkiego czasu na  to ^potrzeba było, aby zebrać */4 m iliona na podobny wyżej wzmiankowany cel, ten  może się odważyć, ucze
stniczyć przy tern, gdzie tak  wielkie połączone siły do ogólnie zadziwiających rezultatów doprowadziły, prowadzić będą. Celom przekonania się następuje mały przegląd dotych
czasowych m oich rezultatów :

Za pierwsze Towarzystwo . . . .
za
za trzecie Towarzystwo 

czwarte Towarzystwo 
za piąte Towarzystwo 
za szóste Towarzystwo 
za siódme Towarzystwo 
za ósme Towarzystwo

za

za siedemnaste Towarzystwo
za

120 złr. za 8 miesięcy, za dwudzieste pierwsze Towarzystwo . . 37 złr. za 4 miesiące,
124 złr. za 8 miesięcy, za dwudzieste drugie Towarzystwo . . . 22 złr. za 3 miesiące,
74 złr. za 6 miesięey, za dwudzieste trzecie Towarzystwo . . 31 złr. za 3 miesiące,
76 złr. za 6 miesięcy, za dwudzieste czwarte Towarzystwo . 25 złr. za 3 miesiące,
65 złr. za 6 miesięcy, za dwudzieste piąte Towarzystwo . . . 26 złr. za 3 miesiące,
71 złr. za 6 miesięcy, za dwudzieste szóste Towarzystwo . . . 26 złr. za 3 miesiące,
62 złr. za 6 miesięcy, za dwudzieste siódme Towarzystwo . . . 26 złr. za 3 miesiące,
59 złr. za 5 mięsięcy, za dwudzieste ósme Towarzystwo . . . 28 złr. za 3 miesiące,
65 złr. za 5 miesięcy, za dwudzieste dziewiąte Towarzystwu) . . 24 złr. za 2 miesiące,
53 złr. za 5 miesięcy, za trzydzieste Towarzystwo . . . . . 20 złr. za 2 miesiące,
40 złr. za 4 miesiące, za trzydzieste pierwsze Towarzystwo . . 20 złr. za 2 miesiące,
51 złr. za 5 miesiące, za trzydzieste drugie Tdwarzystwo . . . 20 złr. za 3 mięsiące,
43 złr. za 4 miesiące, za trzydzieste trzecie Towarzystwo . . 26 złr. za 2 miesiące,
37 złr. za 4 miesięće, za trzydzieste czwarte Towarzystwo . 23 złr. za 2 miesiące,
40 złr. za 4 miesiące, za trzydzieste piąte Towarzystwo . . . 18 złr. za 2 miesiące,
27 złr. za' 3 miesiące, za trzydzieste szóste Towarzystwo . . . 26 złr. za 2 miesiące,
35 złr. za 4 miesiące, za trzydzieste siódme Towarzystwo . . . 20 złr. za 2 miesiące,
29 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste ósme Towarzystwo . . . 13 złr. za 1 miesiąc,
30 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste dziewiąte Towarzystwo . . 10 złr. za 1 miesiąc,
45 złr. za 3 miesiące, za czterdzieste Towarzystwo . . . . . 8 złr. za 1 miesiąc,

za dziewiętnaste Towarzystwo . . . 
za dwudzieste Towarzystwo . . . 
któreto kwoty jako czysty zysk za każdy po 100 złr. wpłacony udział Sz. PP. uczestnikom gotówką w mojej kasie wypłaconemi zostały.

Mam zam iar powyższe 40 Towarzystw złączyć w jedną wielką grupę, aby połączonemi środkami osiągnąć takie rezultata, które równie korzystny stosunek do wielkich 
tow arzystw  tworzyć mają. Połączenie to nastąpi 1 Stycznia 1873 r.; bliższe warunki zostaną udzielone każdemu uczestnikowi z osobna. Wszystkie przy obliczeniu wykazujące się 

zobowiązania przejęte zostaną przez mój dom bankowy. Członkowie, którzy clicą wycofać swe wkładki, otrzym ają takowe wypłacone gotówką wraz z dywidendą.

Zapraszając niniejszem wsżystliicli Stanownych uczestników t  wielkiego Towarzystwa naju
przejmiej do przeglądnięcia mojej głównej księgi* mam przyjemność donieść niniejszem:

złr. 101 c. 50 dywidendy
osiągnął każdy udział mojego 1 wielkiego Towarzystwa w pierwszych pięciu tygodniach.

Z szacunkiem

(2023-3-10)

J. B. Płacht, Kantor dla spekulacyj funduszowych przy c. k. wiedeń. giełdzie,
Stadt, W erderthorgasse J, iii der M he der prow. JBorse.

Za przedruk nie płaci się.

Nakładem Księgarni
• 9 .  M .  Wa  u  g >  a  i i  §  l i  I  e  § •

w POZNANIU, 
wyszło dzieło pod tytułem:

Początki l i i  Lubelskiej
napisał

Dr. August Mosbach.
Cena 1 talar. (1960-2-3)

Z zaręczeniem i? lips I I  fraSD ^*  CO m
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(1758-10-)

Pasta piękności
najdzielniejszy a  nieszkodliwy środek, stwierdzony 
wieloma świadectwami do wygubienia wszelkich 
zmarszczków, plam w ątrobianych, piegów i opale
nia na twarzy, w zamian których cera otrzymuje 
natychm iast połysk aksamitny nie do uwierzenia, 

a jednak prawdziwe. Cena 85 cnt.

Mydło toaletowe ŚŚŁSSE:
likatność cerze, niszczy łupież, a po umyciu się

C. k. uprzyw. płyn i proszek
desinfekcyjny, bardzo ważny środek podczas epi
demicznych chorób, ja k : cholera, ospa, tyfus itd. 
Cena proszku 1 funt 12 c.

Krople cudo wne bo Swbów' Cena 
Atrament do znaczenia bie
lizny bez gumy. Cena 50 cent.

Maść niszcząca odgniotki;
kilkolbtniemi świadectwami już uznana z swej sku
teczności, a  wieloma publicznemi podziękowania
mi zalecana.

Anosmina proszek
palcami.

I V T f l P y l r n  Szwajcarska, najdzielniejszy środek 
Lu-CpL/jJACl c)0 zastąpienia małym dzieciom po

karm u rzeczywistego, z zupełnem zadowolnieniem 
ordynowane przez lekarzy krakowskich.

Powyższe środki wyrabia Józef T r a u -  
r z r ń s l i  i aptekarz „pod Koroną" w Rynku głó
wnym w l i r a  U  o  n i e .

Również utrzymuje wszelkie lekarstwa zagrani
czne, Przyrządy chirurgiczne, Klysopompy francu
skie, Inchalatory, Respiratory itd., jakoteż Parfu- 
m erye, Poudry prawdziwe, Blanche i wszelkie wy
twory toaletowe francuskie.

Wyroby podpisanego utrzym ują we LW OW IE p. 
M i k o l a s c h  aptek. — w TARNOW IE p. R e  id  
apt. i p. T e n c z y n  apt .— w BOCHNI p. R e i s s  — 
w STARYM SĄCZU p. S c h a m e i t  a p t.— w ŻYW
CU p. K I o s k a  apt.

(1519-8- J. Trauczyuski.

B ia łe  SEęfey.
A .  I l a c z i i 8 k ł e g « , w o d a  t ł o  z ę 

b ó w  O f t o u t a l i n e ,  je s t przez leka
rzy zębów poleconą jako najlepszy środek 
do zachowania zębów, wzmocnienia dzią
seł i usunięcia tak  szkodliwego osadu na 
zębach. Flakon 1 złr, 20 cent.

A .  M a c z n o k i e g o ,  p a s t a  t ł o  z ę 
b ó w  O t l o m t i n e ,  polecona przez słyn
nych lekarzy, do utrzym ania i czyszczenia 
zębów, jes t najlepszym środkiem do wzmo
cnienia chwiejących się zębów. — Pudeł
ko 1 złr.

A .  J M a c z i i s k i e g o , p r o s z e k  t ł o  
z ę b ó w  O t i o n t i n e ,  czyści szybko i 
pewnie nawet najbrzydsze zęby bardzo 
biało nadaje dziąsłom i wargom kolor świe
ży, wzmacnia emalię zębów i odświeża ba r
dzo przyjemnie usta.' Pudełko 1 złr.

A U T I a e z u s k i e g o ,  S a v o n  t ł e T l t r i -  
t l a c e ,  wyborne mydło do gotowalni, po
siadające nieocenioną własność oczyszcze
nia cery z wszelkich brudów i nadania 
młodocianej twarzy. Sztuka 80 cent.

A .  M a c z n S f e i e g o ,  w o d a  k o ł o ń -  
s k a ,  najmocniejszego gatunku, dostate- 
cznie^&nana z powodu swej niezrównanej 
w. można ją  polecić najlepiej jako naj
lepszy środek ożywczy do mycia i kąpa
nia Flakon 1 złr.

A .  l l a c z u s k i e g o ,  P e a n  d ’ E s -  
|> « s i l e .  najlepszy wyrób do delikatnego 
wonienia gotowalni salonowej, sukien, pa 
pierów listowych i bielizny; zapach jest tak 
silny, że wymienione przedmioty pachną 
przez kilka miesięcy bardzo milo. Cena 
i złr. 50 c.
Do nabycia prawdziwe w S k ł a d n i e

Parfumeryj Maczuskiego,
w Wiedniu, Kćlrtnerstrasse 26.

W K r a k o w i e  u Józefa Jafina i 
Wilhelma Fenza, (1710-7-32)
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f  numerze „ Kraju “ z dnia 27 
Października b. r. udzielonym 
mi łaskawie przez znajomych 
dopiero w tydzień po jego wy
drukowaniu, znajduje się inse- 

rat Pani Julii Skrzyńskiej wymierzony 
przeciw Witowi Hrabiemu Żeleńskiemu. 
Jako odwrotną, stronę medalu, czuję się 
obowiązanym podać do wiadomości pu
blicznej fakt następujący: Po śmierci
ś. p. Kryspina Hrabiego Żeleńskiego 
znalazł się testament, w którym tenże 
zapisał cały majątek synowi swemu Wi
towi Hrabiemu Żeleńskiemu, z obowiąz
kiem wypłacenia reszcie rodzeństwu le- 
gitimy, a do którego i żona moja na 
leży. Wit Hrabia Żeleński nie korzystał 
z tego zapisu i dobrowolnie z wła
snego popędu zrzekł się majątku po 
ojcu na korzyść rodziny, kontentując 
się czwartą Częścią indemnizacyi i tem, 
co za życia od ojca otrzymał, a co by
najmniej sum bajońskich nie wynosiło, 
Czy taki człowiek zdolny jest do cią
gnięcia nieprawych zysków z bankruta, 
od którego to rodzaju ludzi, z natury 
rzeczy, jak to zwykle bywa, nikt nigdy 
nic wycisnąć nie jest w stanie, każden 
bezstronny osądzi.

Kraków dnia 8go Listopada 1872 r 

(1994-1-3) Leonard Wężyk.

Ogłoszenie konkursu.
Ł. 409. (2033-1-3)

Na mocy reskryptu Wysokiego c. k. 
Ministerstwa Wyznań i Oświacenia z d. 
17 h. m. do 1. 12658 rozpisuje się ni- 
niejszem konkurs do 31 C n M I l l l U a  

celem obsaezenia systemi- 
źowanych w Akademii technicznej we 
Lwowie katedr, mianowicie:

a) Zwyczajnej katedry technologii me
chanicznej w połączeniu z opisową 
nauką o machinach;

b) Zwyczajnej katedry mineralogii w 
połączeniu z geognozyą;

c) Nadzwyczajnej katedry rysunków or
namentalnych i modelowania.

Do każdej z katedr a) i b) przywią
zana jest płaca etatowa roczna 1800  
złr. w. a; do katedry c) płaca rocznie 
1200 złr. w. a.

Ubiegający się mają swe podania wy
stosowane do Wys. c. k. Ministerstwa 
Wyznan i oświecenia i zaopatrzone w
potrzebne dokumentu, jakoteż w dowo
dy gruntownej znajomości języka pol
skiego, wnieść do Rektoratu c. k. Aka
demii technicznej ive Lwowie przed u- 
pływem terminu konkursowego.

Z Rektoratu c. k Akademii, 
technicznej.

L w ó w ,  30 Października 1872 r.

Warcyksiążęcym ogrodzie zam
kowym w Cieszynie w Sziąz- 
ku austryackim są do nabycia

wszelkie gatunki najszla
chetniejsi,ych drzew owocowych,
sprowadzonych z Francyi, po nastę
pujących cenach przez ogrodnika J a 
k u b a  M e r k a :
Grusze, 6 stóp wysokie po 70-80 c. 
śliwy, Reine Claude i dzrzewka mira- 

belle 60-70 c.
Drzewka wiśniowe i czereśniowe 50-60 c. 
Szpaler brzoskwiń, i morelo wy 70-90 c. 
Drzewka orzechów laskowych 60 c, 
Brzozy płacz, które nie zmarzną 60-80 c. 
Thuja czyli drzewo życia 4 5 do 7 stóp 

wysokie od 80 c. do 2 złr. 50 c. za 
sztukę.

Krzewy pożyczkowe, agrestowe i mali
nowe 20 c.

Francuskie częściej kwitnące róże re
montant 3 do 6 stóp wysokie 50-70  
c. za sztukę 

3 letnie wysadki olbrzymich szpara
gów 100 sztuk 2 złr.

Następnie wszelkie gatunki krzewów 
do zakładania ogrodów, jakoteż różne ro
śliny cieplarniane i zamorskie. (1971-1-3.)

Ten o. k. uprzyw. ochraniacz zapobiega 
pęknięciu cylindra, chociażby płomień 

był bardzo silny.

t Ochraniacze
cylindra 

/ S.B.L$wy,
j . j w W i e d n i u ,  II. Bezirk, 

Krum baumgasse Nr. 16. 
Wffifflr Główny skład u wynalazcy, 
sk ład  częściowy u W. LINZER & 

K L E IN , W o l l z e i l e  Nr. 6. 
O s t r z e ż e n i e .  Tylko te  ochra

niacze są  prawdziwe, które oznaczone 
są mojem nazwiskiem. (1449-3 *-50)

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
( G a l i z i s c h e  B o d e n - C r e d i t - A n s t a l t )

W KRAKOWIE,
na mocy §. 5 ustępu 5 Statutów zatwierdzonych d. 2 Maja 1872 r. do 1. 5.155 i regulaminu zatwier
dzonego reskryptem wysokiego c, k. ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 16 Września 1872 r. do

1. 12.674.

% dniem 12 liistopaila 1892 i*.
otwiera w gmachu Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu, w Rynku

' pod Kr. 19 na dole

w  K A S Ę  W K Ł A D K O W  I  - w
która przyjmować będzie za książeczkami wkładkowemi wszelkie wkładki pieniężne, począwszy od 1 złr. wa.,

i opłacać od takowych procent w stosunku

5ł|a od sta rocznie.
Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się następującego dnia po złożeniu.
Złożone wkładki do wysokości 300 złr. zwracają się za okazaniem książeczki wkładkowej bez 

poprzedniego wypowiedzenia.
Z końcem każdego kwartału narosłe procenta przypisują się do kapitału dla dalszego oprocen

towania.

(1970-3-6) D y r e k c y a .
m m * ^ w

P AS T A  i S I ROP z KODEI NA
P* B E R T H Ć  w  P a r y ż u .

Żaden frodek nie moie i i i  w porównanie x powyższym na nimierzenie n a jn p o rcsy  w is e -

So k a a x la , f r y p j .  k a ta ró w , k o k ln tx n , z a p a le n ia  naczyfi o d d ech o w y ch  p ła s  
ronehitti)} nieoceniony w pocxytkaeh a n ch o t i na ir r y ta c y e  p ie r s io w e  wizelkiege 

rodsaji.
Srodek ten dla endewnyeh iego wtasnoid odznaczony rzadkim we Francyi zaszczytem, 

pomieuczony bowiem zoital wiród specyficznych lekaratw przyjętych i uznanych urzędowo prze* 
wlaieiwe władze.

Skład główny w P& ryw  u P. B brthI, li, rue des Scoles; w  Krakowie w  aptece]?- J-Trabc- 
ZTHUilM j we L w w i t  w  aptece P. MiKOLiSCi; w Brodach w  aptece P. K ullak  ; w  Potnaniu  
u  D™ M akuw igza. '

(1835-28-52)

Zamówienia z prowincyi uskuteczniaj? sig punktualnie za zaliczką.

*
>u C‘ % * b
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5S5 DOBRA
K O Ś C I E L E C  szląski i P I S i A  
kościelecka z kopalnią galmanu „ K a 
t a r z y n  a" w W. Księstwie Krakow- 
skiem- pod miastem powiatowem Chrza
nowem, przy stacyi kolei żelaznej, ( 
godzinę droi od Krakowa położone, są 
z powodu działów z wolnej ręki do 

s p r z e d a n i a .

Dobra te z dwóch folwarków złożo 
ne posiadają rozległość mórg 1085, w 
tem pod lasem mórg 541, pałac mu
rowany, budynki gospodarskie w dobrym 
stanie. Propinacya czyni przeszło 2000  
złr. w. a. rocznie.

Bliższych szczegółów zasięgnąć mo 
żna w Kościelcu, poczta Chrzanów, lub 
w Krakowie, ulica Stolarska Nr. 477.

(1996-1-6)

l a r a *  d o  w y n ą lę c ia
apartament

kompletnie umeblowany, składający się 
z 7 pokoi na piętrze, oraz z 4 pokoi na 
dole, razem lub częściowo na czas do dnia 
Igo Kwietnia 1873 r. Do tego są kuchnie, 
stajnie, wozownie i piwnice.—Wiadomość 

w domu Zakaszewskich na W e s o ł e j .
(1992-2-)

I Q J U 1K
jestto  MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na  sk ó rę ,.

niedostrzeiosa przystaje do ciała
cerzo

Tajne choroby

osłabienJe
leczy gruntownie pod p o r ę 
c z e n i e m  dobrego i trwałego 

skutku

D r. medycyny i chirurgii, ma
gister akuszeryi i  chorób ócz.

P r z y j m u j e  co dzień: od 11  i l o  1
g o d z i n y  w południe i od 3  t l o  5

g o i lK ia i y  po południu.

Mieszka w Peszcie, Leo- 
poldstadt, FalatingasseNr. 
13, na I. piętrze pod Mr. 14.
UPIJ"" M a  l i s t y  je p l e w i ą -  
d z i w i  n a s t ę p u j e  n a t y c h 
m i a s t  o d p o w i e d ź .

Na żądanie przyjmuje ta
kże w umówionych godzinach.

(3022-1-12)

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.

Czcionkami Drukarni I.tona Fattk<mtki<y&.

OCJIill  S Z E  Ii I E.
Z dniem 15 Listopada r. b. aż do dalszego postanowienia rozszerza 

się szczegółowa taryfa Nr, 3 naszych, z dniem 15 Maja r. b. zaprowa
dzonych taryf, także na transporta soli kamienną], jeżeli takowe w ilo
ściach najmniej 200 cet. cłow. za jednym listem frachtowym w K ra 
kowie lub przez Kraków do stacyj naszej linii na wschód leżących 
nadane będą, uwalniając je równocześnie od dodatku ażya.

Mniejsze z KRAKOWA albo przez KRAKÓW nadane ilości tego
artykułu pozostają i nadal w klasie A. i nie są od dodatku ażya uwol
nione.

Lwów w Listopadzie 1872 r.
(1973-2-3) D y r c h c y a  r a c i i n .

€ 8 . ? A l
M a g a z y n  I * e r f  n m  w  P a r y ż u ,

9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W K r a k o w i e  u p. Józefa Trauczyńskiego, — 

i w pierwszych Składach perfum i wytworów to a 
letowych. (1849-20-78)

Z A T W A R D Z E N IE  . R E IT M A T Y Z M Y ,

,igr“ Mor;a-
L iszaje , 

lótć.
io d b ijan ic
Ia D e g m ie n i
lo t g d k

'̂ fu r D E P U R A T J V E S ^ }  

55 B4 Sebastopol—
DOZA POTRZEBNA 

J 00 PfiZŁCZYSZCZE NIA L 
\B/£rZES/§KEMOĄC S/ESPAÓ \

D̂OZA POTRZEBNA 00 UTRZYMANIA 
WOLNEGO STOLCA

' X ^ l b J E D Z ^  ZDROWIE

W  Krakowie w aptece p. J . Trauczyńskiego i W. 
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P . Mikola- 
scha i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kul- 
laka i  Eranzosa. (1832-18-24)

D A K 9 I O
i opłatnie przesyłam na żądanie 
mój obszerny illustrowauy cennik 
towarów z chińskiego srebra w 

najlepszym gatunku
Fabryka towarów 

z c h i ń s k i e g o  s r e b r a .
IW. li. llaudnitz

w Pradze.
(1935-5-12)

Osobom cierpiącym

b o i  z ę b ó w  1
można śmiało polecić Dra J . G. Poppa

Wodę anaterynową do ust.
Kto takowej raz użył, przeniesie ją  nad wszelką inną wodę do ust. Cena flaszki 1 złr. 40 ent- 

Opakowanie przy przesyłce-pocztą 20 c. Broszurek o użyciu można dostać darmo.
Na Składzie: (79-3-3)

w M r a h o w i e :  ma p. W. Redyk  apt. „pod Barankiem", p. Siedlecki apt., p. 
Górecki, p. J. Ja/m, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feińtuch. p. E r 
nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Tranczyński apt. „pod Koroną" 
w Rynku głównym i p. M. JJworski. róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, 

we Ł w © w ! c  8 ma Dr, chemii p. Tytus Zarzycki, p. Milcolasch apt., p. A. Ber
liner apt., p. Ehrenberyer apt., Fr. Klein wdowa, p. Boni/. Stiller, p. Z. Rucker 
i p. J. Piepes, aptekarz.

W Bełzie p. H rym ak, — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., — w Bielsku p. Stańko 
apt., — w Bóbrce p. J .  Zarnitz apt., — w Bochni p. Fr. Reiss apt., — w Brodach p. Grimspan apt., 
M. S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki, — w Chrza
nowie p. B. Sporysz apt., — w Dolinie p. Traunfallner apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski a p t. ,—- 
w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Dydowie p. M. Koniecki, — w Frysztaku p. Nowakiewicz,— w Grzy- 
bowie p. Muszyński, — w Jaworowie p. L . Lachowicz apt., — w Jarosław iu p. Bogusz apt., — w Ja -  
zlowcu p. Twardowski, — w Krynicy p. M. N itrib itt apt., — w Lutowiskach p. M. Konicki, — w Mo- 
nasterzyskach p. Żarski, — w Nowym Targu p. Laur, — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, 
S. L ichtm ann, w Ostrawie p. C. W eber apt., — w Przeworsku p. Switalski apt., — w Przemyślu p. 
Gaideczka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcacli p. K. Teichm ann, — w Rozwadowie 
p. G abriel, — w Rzeszowie p. J . Scheiter i Syn i p. Kalinowski; — w Samborze p. Kriegseisen apt., 
p. Riedl apt., — w Sanoku p. Jaklicz, p. Rob. B arth  i p. Zarewicz, — w Stryju p. Krzyżanowski i J . 
D. N ussenblatt i Spółka, — w 'Tarnowie p. W. T. A. W ielogórski, p. H. Koy i p. J . Reid apt., — 
w Tarnopolu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w Turco p. A. Czerniański, — w W a- 

l p. Foltin  i p. U lm a, — w Zaleszczykach p. Kodrębski, — w Złoczowie p. O. Fadenliecht
Sąc:

dow icach p. F o ltin  j p.
i p. Reteschj — w Żółkwi p . Nahlik, — w Nowym Sączu p . I. Garail.

OLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .U
u l  Proszki te zajm ują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-
P i f  B świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowemi 
Łs P  ®  niezaprzeczenie pierWsże miejsce, Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró 
żnych części całej m onarchii austryackiej, poświadcza szczegółowo, że proszki te  z najlepszym 
skutkiem używano były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d l u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r 
c z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
k ó w,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n e j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t .  p.

C e n a  p u d e l k a  o r y g i n a l n e g o  z  o p i s e m  u ż y c i a  1 z l r ,  w .  a .

ÓDKA F R A N C U S K A  i SÓL.
Najniezawodniejśze lekarstwo domowo na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

C e n a  f l a s z k i  z  o p i s e m  u ż y c i a  8 0  e .  w .  a .

W
iLEJ TRANOWY zWĄTROBY MIĘTUSÓW.

O a m ■  i  .
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu  lekarskiego z Bergen w Norwegii, 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 
skutkiem  w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p l u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i e j  c h o 
r o b i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u -  

j n a t y c z n e ,  jak  również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

C e n a  f l a s z k i  z  o p i s e m  u ż y c i a  1  z ł r .  w .  a .

Mają na sprzedaż:
w B A H A M O  W I D : p. Dr. S a w i c z e w i s k t  aptekarz, p. J .  T r a u e z y ń s k l  aptek., 

p. M . J a w o r n i c k i ,  p. J J a l u i )  we Ł W O W 1 S  p. C .  § e l i u b u t l i ,  
p. F .  W .  M r ó l i k o w rs k i , p. A .  I l e r l i n e r ,  p. Z .  M u c k e r  i pani 
H i e i n  wdową,

w B IA ŁEJ p. Keler apt., J . Ber
ger i Reichert apt.

„ BRZEZANACH Ad. Korde-

„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

„ CHORODOW IE p. Z. J . Kry
nicki,

„ CHOROSTKOW IE p. Fel. 
Roszkiewicz apt.,

„ CZERNIOWCACH p.- Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,

„ DOBROMILU p. A, Grotow
ski apt.,

„ DROHOBYCZU p. Kleczkow
ski,

i GLINIANACH p. Heim,
, HUSIATYNIE p. A. B urna

towicz,
JAW OROW IE (p. L. Lacho
wicz apt.,
JAROSŁAW IU p. J . Rohm, 
KALISZU p. J . Puchalski, p. 
Rzaczyński i p. Olszański, 
KOŁOMYI p. Daw. Kramer, 
LIMANOWIE p. Ant. Mul
ler apt.
NOWYM-SĄCZU p. Koster
kiewiczowa wdowa,
NO WYM-TARGU p. G. Laur, 
PODGÓRZU p. S. Schlesin- 
ger,
PRZEMYŚLU pp. F . Geide- 
czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. J. SehalteT 
i Sp.,

„ SKOLE p. Łiebesmann,
„ STANISŁAW OW IE p. S te

elier v. Sebenitz,
„ STRYJU p. K. Krzyżanowski, 
„ SUCZAWIE p. E. Botezat.
„ TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
„ TAR.NOWIE p. W. A. T. W ie

logórski,
„ WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
„ ZALESZCZYKACH p .J .  Ko

drębski. ,
„ ZBA RAŻU p. N. Siissermann, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Faden- 

liecht. ( l .02-8-)

4000 świadectw. Odznaczone medalem.
S u g a r P ea .

Niema już kaszlu ani cierpień płuc.
Uznany świadectwami wielu sławnych panów lekarzy i profesorów uni 

wersalny środek mój (Sugar Pea) jest najlepszem lekarstwem dla cierpiącycł 
na kaszel i płuca, gdyż po użyciu tego grOSZkU CUkrOWCgO (zwanego grosz 
kiem cudownym) ustaje z pewnością, lekko uśmierzając każde drażnienie kaszlu 
czyści każde zaflegmienie i wzmacnia płuca. Prócz tego groszek cukrowj 
wyleczą wszelkie zachrypnięcie i słabości szyi. Cena pudełka 50 cnt. Skłac 
utrzymuje J. Poczta, Karntnerstrasse Nr. 34 w Wiedniu. Kozsyłka za za- 
iczką w każdym kierunku. Zamawiający większą ilość otrzymują znaczny 

zniżkę. Dla dzieci we flaszkach po 1 złr. 80 c. (1775-3-10

Odpowiedzialny rządca Drakami Józef Łakocimki,


